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KOEKSISTENTSI
HUVIDES LASTI
SPIOON TAHTI

WASHINGTON (VES) — Ühendriikide kohtuministeerrami esildisel otark Constantino maksta N. Vene saat
konnale tagasi see 109.000 dollarit, mis oli sisse makstud kautsjonina vene spioonina tabatud UNO-tölgi Va
leri Marltelovi vabastamisel tema advokaadi palvel. Otsuse tegemise juures selgus, et mees kelle põgenemi
se takistamiseks kautsjon oli makstud, tegelikult on juba põgenenud USA-st N. Liitu.

Lõng Islandil, kusjuures tema käest sis määras 500.000 dollarilise taga-
leiti USA Grumman! lennukitehases
ehitatava jahilennuki

Markelov, kes paljastamiseni
tõlgina teenistuses N. Liidu UNO-
esinduses, oli; lahkunud juba mai
kuus, kohe pärast kautsjoni vastu va
banemist.

Kui prokurör kohtunikule esitas
kohfumiuistccruimi esildist, seicias
ta, et kohtu- ja välisministeeriu
mid on omavahelisel nõupidamisel
leidnud, et süüdistuse lõpetamine
spiooni vastu on ”USA riiklikes ja
välispoliitilistes huvides”. Taotlus
süüdistuse lõpetamiseks esitati ai
nult selleks, et N. Liidu esindus ei
kaotaks sisse makstud hiigclsum-
lllcll.

Markelov vahistati 14. veebruaril

Eesti Kultuurikoondis avas sügishooaja ülemaailmsete Eesti Päevade õhtuga Stockholmi
a.. -i Majas arvukale rüblikule. Pildil viis esinenud eesti naist ja korraldajad. Vasakult ees
Ada Ole,ma, Ilelhi Mäda, Karin Saarscn, Len i Kommer, tagareas kulhnirikoondisc pea
sekretär Elmar Pcllui, Elti-Maria Haltap ja EKK esimees Leonid Laid. (KPL-toto Lepper)

Viis naisi esitasid
ftinna|a avamisel nma
suurpäevade muljeid

Juulikuus Kanadas toimunud esimesed Ülemaailmsed Eesti Päevad on meile ajaliselt veel nii lähedal, et
sellest osavõtjad võivad rääkida oma muljetest ja tähelepanekutest. Aja möödudes saadakse läbielatul vaid
meenutada, kuulajaile jagada males ui. Stockholmi eestlaskonnale vahendasid oma värskeid muljeid Eesli
Päevadest Torontos Eesti Kultuuri Koondise poolt korraldatud koosviibimisel neljapäeval. 24. augustil Elli-Ma-
ria Ilallap, Helmi Mäelo, Ada Olema, Lensi Riimmer ja Karin Saarsou. Viis daami.

ROOTSI
e^silasilä
varastad

Kui llooisi-ecstlascd ringsõidul
peaiusid New Yorgis Penn-Garde-
ni hotellis, toimus mitmeid varas
te külastusi nende tubadesse. Ühelt
noorelt varastati tema taskuraha,
ühelt täiskasvanult aga ligi 3000-
kruoninc summa, mujal olid "kü
lalised” võtnud pisiasju.
Eestlased Rootsis ei ole harjunud

hotellitubade julgestusketti panemi
sega siis kui nad magavad. New Yor
gis on see aga hädavajalik, sest va
rastel on tihti
võimeist ja
magamise aj
külastasid
laliste tubasi

Lugesin hiljuti okupeeritud kodu
maal ilmunud kirjandusteadlase Os
kar Kruusi artiklitekogu ”Naine ha
nesulega". Autor vaatleb eesti nais
kirjanike elukäiku ja loomingulist te
gevust, alustades ajaga kui kirjutati
veel hanesulega (siit ta teose peal
kiri), jõudes koos terassule ja kirju
tusmasinaga välja tänapäeva. Lydia
Koidulaga alates on kirjanaiste pa
nus eesti kirjanduse kujunemisteel
olnud silmapaistvalt suur ja isikupä
raselt ilmekas.

See eesti naise hinnatav panus meie
kultuuriloos meenus mulle, kui nüüd
Stockholmi Eesti Majas kuulasin
Ülemaailmsete Eesti Päevade lmilje-
te-öhtul viit Leoröömsat, mesilase usi
nusega ja teravapilgulise silmaga
muljeid kogunud pikamaa-reisijat
oma tähelepanekuid meile tabavas
sönastusesesitamas.

Kuna see muljcto-õhtu oli üht
lasi meie kultuurilise tegevuse sü
gishooaja avanguks, lootkem et
nende viie kultuuriamaisooni ak
tiivne Icoröüm saaks õnnetoovaks
oomeuiks Kultuuri Koondise uuele

. F-4 salajased
plaanid, millised talle üle andis üks
selle tehase insenerisid. Enne vahis
tamist oli venelane inseneriga küm
nel korral kohanud ja materjale saa
nud. Insener oli julgeolekuvöimusid
ise informeerinud temale tehtud et
tepanekust ja tegutses viimaste juht
nööride järele.

Võib märkida, et kohtunik algu-

hooajale.
Ja et vaatamata väga halvale ilma

le (Stockholmis sadas vihma sel päe
val peaaegu vahetpidamata) ja vähe
sele reklaamile ajakirjanduses pub
likut oli siiski üsna rohkesti — en
nustagu seegi head hooaega.

Kokkutulnuid tervitas EEK esimees
Leonid Laid, mainides ühtlasi põh
jusi, mis sundisid Kultuuri Koondist
muljete-öhtut nii pakilise kiiruga
korraldama, üks esinejaist, Karin
Saarsen. siirdub nimelt mõneks ajaks
USA-sse ja kuna ta ärasõit loimub
juba järgneval nädalal, oldi sunnitud
üritust nüüd kohe ette võtma.

Kunagi edaspidi, kui läheb kor
da Kanadast hankida CISC tunni
pikkune liim eestlaste suurpidus-
luslcsl, avaneb võibolla võimalus
korraldada veel üks Ülemaailmse
tele Eesti Päevadele pühendatud
õhtu.
Ettekannete sarja avas Ada Olema,

kinnitades, et ta on võinud koju
pöörduda kõige paremate, meeltülen
davate muljetega. Ta kõneles lälte-
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tissumma. Kuna see osutus vene
lastele liiga suureks, siis ”astuti
samme” USA poolel summa vähen
damiseks, mis toimuski, tingimusel,
et vahistatu et lähe New Yorgist
kaugemale. Mõni tund enne Niruni
Moskva-söitu tühistas kohtunik sel
le korralduse, et nähtavasti kõrge
mate võimude soovil anda spiooni
le põgenemisvõimalust.
See osutus "heade vahekordade"

süvendamisel vajalikuks.

Kapsad ainuke
pettumus Kanada
TV-meeskonnale

TORONTO (EPL) — ”Hapud kapsad oli minu ainuke pettumus. Need
olid minu maitse jaoks liiga magusad,” on ütelnud Toronto ajalehe
"Vaba Eestlase” esindajale kanada TV kommentaator Ken Cavanagh,
kui teda ja teisi TV-meeskonna liikmeid intervjueeriti muljetest eest
laste ülemaailmesst kokkutulekust. Kuid nii tema kui ka tema kahe
kolleegi — produtsent Fieldlngi ja käsikirja valmistaja David Halvima
ni üldhinnang on: ”Saime mõjuka pildi eestlastest”.
Nendest Cavanegh kinnitab, et ta

on saanud poolsada kirja program
mi kohta ka kanadalastelt, kes on
tänu avaldanud, et nad on saanud
lähemalt tundma õppida oma maa
üht eripalet— eestlasi. Taile enda
le--on suurpiüustuiä - olnud tore ja
palju huvi ning rõõmu pakkuv: 'Teie
eneste vaimustus oli see, mis naka
tas. Viimasel laupäeval, kui nai hul
lusti sadas, seisin ja vaatasin kunst-
munu, kus valguspidu pidi toimuma.
Ja siis rahvahulka, kes vihmast hoo
limata sinna hakkas valguma. Arvan,
et kanadalased oleksid käega löönud
ja koju läinud... Aga teid ei näi
nud vihm nagu üldse p uudutavat.
Kuidas võib keegi kõrvalt koike se
da nähes külmaks jääda?”

Fileding: ”Mul oli mitu korda ot
sekui hirm: olen ise produtsent, aga
sündmused kisuvad mind kaasa. Mi
tu korda oli tunne, et teen vahendi
tut TV-d ... Kui pettumusi oli. siis
vaid see, et ma igale poole ei jõud
nud. Olime kuidagi ette valmistatud,
et laulu- ja valguspeod on päevade
kõrgpunktideks. Kuid see polnud
nii: kogu nädal oli täis kõrgpunkte.
Ja mis mind kõige enam üllatas, et
nii palju inimesi laupäeva hommi
kul rongkäiku tuli — seda ei osa
nud ükski meist oodata! See kuju
nes meeltülendavaks elamuseks.”

Hamman: ”Mind üllatas eestlaste
kultuuriline ühtekuuluvus. Ma ei
märganud kuskil seda kuulsat gene
ratsioonide vahelist lõhet. Kogu sel
le nädala körgpingeline emotsionaal

sus oli mulle üllatuseks. Eriti vai
mustatud olin noortest — ainult neid
vaadelda oli elamus omaette. Ja siis
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Mas Itootsi
TV näitab
El>-Iilini?

Rootsi Eestlaste Esinduse juhatus
tegi Rootsi TV-Ie ettepaneku osla
ja ekraanile lasta Kanada televisi
ooni (CBC) poolt valmistatud pro
grammi ”Esto-72”. milline esitati
30. juulil ülckanadalisclt ja osutus
huvipakkuvaks programmiks ka Ita-
nadulasteie.

Esinduse kirjas raadioshefile kir
jeldatakse lühidalt ESTO-72 sisu ja
ka Ülemaailmseid Eesti Päevi, mai
nides ühtlasi, et need leidsid tähele
pandava sümpaatia ja toetuse Kana
da valitsuselt, eesotsas peaminister
Pierre E. Trudeauga ja USA poolt
president Nixonilt tervituse näol.

Edasi mainitakse kirjas, et Rootsis
eiab enari kui 25 000 eestlast ja ees-
tirootslast, kelledest absoluutne ena
mus on TV-litsentsi maksjad. Kõiki
neid — ja kindlasti ka paljusid roots
lasi — rõõmustaks väga, kui Rootsi
TV manitud programmi omandaks ja
seda ka rootsi avalikkusele näitaks.

Kõrge partei
tegelane
alkahalh°a vii

Hiljuti kehtestas ülemnõukogu presiidium Eeslis seadluse alkoholis-
mivastase võitluse tugevdamise kohin. Nädal hiljem vabastas sama asu
tus ametist oma sekretäri, s.l. ülemnõukogu presiidiumi sekretäri Do
ris Tolbasti, kes varem on olnud komsomoli peasekretäriks. Põhjus,
”tervisliku seisundi halvenemine”. Trllinuas on aga saanud teatavaks,
et sekretäri vabastamine oli kogu-ni seotud tema kaugele arenenud al
koholismiga.

Seega oli ülemnõukogu seadluse
üheks esimeseks tulemuseks tema
sekretäri eemaldamine.

Kuuldavasti on Boris Tolbast saa
detud ravile Riiga, kuna tema paigu
tamine Tallinna Seewaldi haigla ai-

koholiravi osakonda õieks palju tä
helepanu äratanud arvestades tema
senise positsiooniga parteis.

Märkida võib. et sama tegelane kir
jutas mõni aeg tagasi ingliskeelsele
”Moscow Newsile" artikli eesti rahva
praegust st "õitsengust''.
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ORJAKAUPLEMINE
Igal asjal on oma hind, ka ini

mestel. Nii näib resoneerivat prae
gu Kreml, kes seoses vähemus
gruppide, eeskätt aga juutide soo
viga ”paradiisist” lahkuda, on tul
nud geniaalsele ideele seada kind
lad hinnad ka inimestele. Teadmi
ses, et kui inimesel raha ei ole, siis
jätab ta üritamise vöi — hoolit
seb, et hind makstakse väljaspoolt
ihaldatavas välisvaluutas.

Ja hinnad on seatud vastavalt
väljaõppele ning positsioonile ühis
konnas — professoriklassis maksab
inimene rootsi rahas umbes 125.000
krooni. See summa lisandub sellele
obligatoorsele 4G0-3e rublale, mis
maksab tavalisele ”väärtusetule”
kodanikule väljasõiduviisa saamine.

Muidugi ei ole inimeste müümi
ne esmakordne maailmas. See oli
tavaline orjakauplemxses kuni kõi
ge vanemate aegadeni ja seda on
harrastanud ka hilisemad diktatuu
rid, näiteks Hilleri-Saksamaa, kes
a. 1939 rahvusvahelise laenu saami
seks pakkus vastutasuks 100.000
juudi väljapääsu ja milline sõja
lõpul pakkus ungari juute läänerii
kidele 10.000 veoauto, 1000 tonni
kohvi ja 1000 tonni seebi eest.

Uudiseks Kremli müükidel on
see, et siin ei ole küsimuses ai
nult juudid, vaid üldse kõik, kes
legaalselt soovivad N. Liidust lah
kuda: hind on seatud eeskätt lah-
kuniishimu äravõtmiseks. Siis on
kergem ütelda, et ega meie pole
takistanud väljasõitu — inimesed
ise ci soovi lahkuda N. Liidust. Hu
maansuse nõuded on taidetud vä
hemalt formaalselt.

IJitleri inimeste müümise käised
teatavasti ei õnnestunud. Peamiselt
selle tõttu, et välismaailm ei osa
nud ette kujutada, et mitteostmi
ne tähendab pakutud inimmaterja
li füüsilist likvideerimist, mis te
gelikult toimus. N. Liidu poliitika
poliitiliselt ebasobivate gruppidega
on seisnenud nende küüditamises
ja sundtööle asetamises, mis palju
del juhtudel on võrdunud samuti
füüsilisele hävitusele. Ei kõnelda
asjata 20 miljonist ohvrist Stalini
perioodil.

Mis juutidesse puutub, siis on
seige, et emigratsioonilust on kogu
grupi seadnud kardetavalt kahtlas-
se valgusse võimumeeste juures,
kuigi just sellest grupist on võrsu
nud suured ideoloogid Karl Marx
iga eesotsas ja paljud revolutsioo
ni tegelased. Selle taustal on hu
vitav olnud tähele panna, et nõu
kogude võim just selle rahvusgru
pi eripära on püüdnud kiiremini
hävitada kiir teistel; eeskätt mui
dugi selle tõttu, et see eripära kõi
ge markantsemalt seisneb nende
usus. Muidu on see grupp eriti ker
gesti edasi jõudnud teadustes, kuns
tides ning varem ka valitsusapa
raadis, kus nende arv on viimasel
ajal kiirelt vähenemas.

Need, kes on juutide usust loo
bunud ja parteisse astunud, on eda
si pääsenud. Nüüd aga ilmneb, et
ka sellest kategooriast üks osa
ihaldab pääsu Iisraeli ja see on
Kremlile eriti kibe kogemus. Tei
selt poolt aga mõistetav, sest
araablastele lähenemine on sundi
nud valitsejaid sõpradele imponee-
rUniseks alustama n.n. sionismivas-
tasi võitlust- Kuigi ametlikult de-
men leeri takse, et see sisaldaks en
dast mingit antisemitismi, ei ole
vormid kuidagiviis1 erinevad ja see
©n teinud nõukogude juudid rahu
tuks. Arvestatakse, et umbes 80.000
nendest seisavad praegu oma soo
viavaldustega väljarännu-jiirjeUor
ras.

On muidugi selge, el N. Liidust
meeleldi rändaks välja ka paljude
teiste rahvuste liikmed, kellele aga

väljapääs tegelikult kujuneb veel
gi raskemaks. Mitte ainult kõrgete
maksude piirast, vaid peamiselt sel
le tõttu, et N. Liit neid hoiab kin
ni tugevamini kui juute, kelle sel
jataga on Kremlile suuri ebamuga
vusi toov mõjukas läänejuutlus ja
selle kaudu kogu lääne avalik ar
vamine. ükski teine grupp ei suu
da N. Liidust väljapüäsuküsimusi
muuta ”oma asjaks”, sest praegu
jääb läänes mulje, nagu puudutak
sid väljapääsutökked ainult juu
disoost inimesi.

Venelased on seletanud, et nad
on kulutanud välja soovivate ini
meste haridusele suuri summasid
ja püüavad sellega õigustada oma
inimesiemüüki. Samal ajal teame,
et samas riigis on hoolimatult van
gistatud ja likvideeritud isegi kõr
geima ettevalmistusega teadlasi ja
vaimuinimesi, ilma et keegi oleks
nende ettevalmistusest hoolinud ka
siis kui nad vabanevad (s.t. kui nad
küüdituse vöi vangistuse on üle
elanud). Meenutagem vaid, kuipal
ju kõrge kvalifikatsiooniga inimesi
näit. eestlaste hulgast paisati oma
erialalt kõrvale. Võibolla on nen
del selles mahatallatuses see eelis,
et nende ”hind” on nõukogude
inimturul langenud ühenduses väl
japääsu - kaub andusega?

Milline oleks läänes reaktsioon,
kui näit. USA seaks ”hinna” oma
teadlastele üle piiri pääsuks?
Kõhklemata vöiks ennustada, et
kogu maailm oleks imestunud ja
protesteeriks spontaanselt. Kui aga
asi puutub idariike, siis ollakse
harjunud aastate jooksul sellega,
et seal asjad on ”teist moodi”, s.t.
et inimestel puudub vaba liikumis-
õigus, et neid kaheldakse ”riigi
omandina”, et neil puuduvad demo
kraatias nii loomulikud vabadused
ja inimõigused.

Tänapäeval katab kõike seda
mõiste ”sotsialistlikud riigid” ja
väljendust kasutatakse massmeedi-
umeis isegi teatud imetluse ala
tooniga. Mis on aga imetletavat
ühiskonnas, kus kodanikud elavad
nagu vanglas ja kust pääseda võib
kas elu ohtu seades põgenemisega
vöi siis raskelisaadavate erilubade
ga, mis maksavad terve varanduse?

KLA

Kampaania
Moskva Mihhailovi-komilee (mis

nüüd kannab Välismaaga Sõpruse
ja Kultuurisidemete Arendamise
ühingu nimetust) mitmekeelsete
pagulastele saadetavate väljaaneete
hulgas on ka eestlastele pühenda
tud ”Kodumaa” (end. ”Kodumaale
kutsumise eest”, siis ”Tõe hääl”),
milline mõnikord püüab muljet jät
ta, nagu esindaks ta eestlust. Vii
mastes numbrites on aga käinud
isemoodi kampaania, mis on terava
otsa suunanud välismaal asuvate
eestlaste, s.t. pagulaste omakultuu
ri ja enese rahvusliku säilitamise
vastu.

Moskva organ lausa väriseb pa
hameelest mõtte juures, et neid
püüdlusi vöiks toetada ka eestlaste
asukohamaad, nende hulgas Rootsi.
”Kas pretensiooniga, et rootsi või
mud peaksid seaduslikult kindlus
tama eesti kooli olemasolu, et taot
leta äkki eestikeelse kooli kohus
tuslikkust” kahtlustatakse hirmu
nult, tsiteerides roe isi mõttekaas
last, kes on avalikult kahtlust aval
danud, kas Rootsi-eestlastc liari-
dustegevus ei sisalda ”natsionalist
likku indoktrineerimisi”.

Et toetust riigivõimult saada ole
vat eestlased Rootsis; leiutanud
mõiste ”eesti ühiskond vabas maa
ilmas”, millist ühiskonda kellelgi
polevat vaja. Tuntakse tõsist mu
ret: .. kuidas arvata inimesi sää
rase riigi kodanikeks, millist ei ek
sisteeri üle kolmekümne aasta” ja
nimetatakse aktiivset pagulust ”po-

NIXONI TEGEVUSKAVA
USA vabariikliku erakonna konvent

lõppes oodatult Richard Nixoni üks
meelse nimetamisega kandidaadiks
presidendi kohale iimbervalimisiel
tänavu novembris. Nimetamisele
järgnevalt peetud kõnes esitas Nixon
oma tegevuskava, nagu ta seda tahab
rakendada presidendina uue neljaaas
tase perioodi jooksul. Kava lähtub
põhiliselt soovist jatkata pingutusi
rahuks ja pingelanguseks maailmas
ning heaolu ja stabiilsuse kindlusta
miseks kodumaal.

Nähtavasti tagamõttega võita oma
poole üle võimalikult paljusid vali
jaid demokraatlikust vastaserakon
nast vältis Nixon hoolikalt nimeliselt
mainimast demokraatide presidendi
kandidaati McGoverni. Otsese polee
mika asemel püüdis Nixon kaudselt
isoleerida vastaskandidaati tema väi
detava radikalismi ja rahvusvahelise
tagasihoidlikkuse pärast.

Käsitledes välispoliitilisi ja riigi
kaitse küsimusi märkis Nixon, et
kõik ameerika presidendid Franklin
Roosevcltist saadik on olnud iilepar-
teilisel seisukohal, kui oli tegemist
Ühendriikide julgeolekuga ja maail
ma rahuga. Need olid mehed, kes
vihkasid sõda ja pidasid kalliks ra
hu seletas Nixon. Kuid keegi neist
viiest mehest ja ükski president am
eerika ajaloos pole võtnud omaks
mõtet, et Ameerika peaks mõnelt
vaenlaselt rahu paluma tingimusel,
mis tähendaks meie liitlaste petmist
ja õõnestaks respekti Ühendriikide
vastu maailmas.

Nixon kinnitas, et presidendina tu
leb ta alati üleparteiliselt seda uhket
traditsiooni alles hoida. Seepeale
Vietnami küsimuse juurde tulles osu
tus Nixon tõsiasjadele, et ta. on lask
nud tagasi tõmmata pool miljonit am
eerika sõdurit ja teinud lõpu amee
rika osavõtule maapealsest võitlusest.

Nixon märkis edasi, et samal ajal
on USA teinud ettepanekuid relva
rahu kehtestamiseks, kõigi ameerika
vägede tagasitõmbamiseks, kõigi sõ
javangide väljavahetamiseks ja vaba
de valimiste läbiviimiseks rahvusva
helise kontrolli all, kusjuures ka
kommunistid võivad osa võita nii va
limistest kui järelevalvest. Kuid kol
me asja pole tehtud ja neid ei teh
ta k iagi:

”Ma ei reeda iialgi oma vangilan
genud mehi. Me ei ühine oma vaen
lastega selleks, et meie liitlastele,
Löuna-Vielnami 17 miljonile elaniku
le peale suruda kommunistlikku re-
zhiimL Mc ei määri Ühendriikide
au”. Sellega on kooskõlas, kui amee
rika rahvas oma eelolevatel presi
dendivalimistel ei lase kellegi meie
vaenlastest teha katset ennast vahele
segada ameerika valijate pühasse õi
gusesse ise otsustada seda. mis on
parim Ameerikale.

Majanduslikke küsimusi puuduta
des mõistab Nixon hukka selle veest-
kosteppliitika”, mida vastaspool vali
mistel taotleb ja mis võib tingida
tulumaksu suurendamist. Ta lubab
omalt poolt jatkata tulumaksu vä
hendamist vastavalt majandusliku
toodangu jätkuvale tõusule. Oma kõ

net lõpetades tuli Nixon tagasi vä
lispoliitika juurde, kus tema sihiks
on pmgelangetanüse edendamine rah
vusvahelises elus.

Siia kuulub kahekõne jätkamine
Hiina rahvavabariigiga, nagu Puna-
Hiinat nüüd ametlikult nimetatakse.
Siia kuulub ka nelja viimase aasta
jooksul toimunud suhtlemine N. Lii
duga põhimõttel ”asendada konfron
tatsiooni läbirääkimistega, mis viik
sid koostööni”. Nixoni arvates võivat
juba nüüd kindlasti ütelda, et amee
rika algatuse tagajärjel on söjaoht
vähenenud ja rahuväljavaated suure
nenud.

Aga ta tõrjub kategooriliselt nõud
misi riigikaitsckulude drastiliseks
kärpimiseks, nagu see on teatavasti
vastaskandidaadi McGoverni pro-

grammis. Nixon on veendunud, et
USA ühepoolne relvastatud jõudude
vähendamine ainult suurendaks sõja
ohtu ja muudaks ühtlasi tühiseks
ühendriikide püüdluse tasakaalusta
tud relvastuste piiramiseks.

Lõppsõnas avaldas Nixon lootust, et
vabariiklastel läheb korda oma vali
miskampaanias kaasa tõmmata ”uut
enamust”, mis on küllaldane seatud
eesmärkide saavutamiseks. Mõiste
”uus enamus” peidab eneses nähta
vasti tagamõtet, et võit vastaskandi
daadi McGoverni üle kujuneb mitte
ainult ülekaalukaks, vaid toob kaasa
ka olulise muudatuse Kongressi kui
seadustandva kogu koosseisus, kus
vabariiklased on praegu vähemuses.

A.K.

Eesti kartul peab
päästma Moskvat
Tänavusuvine kohutav puud Ve

nemaal un peale ulatuslike tule
kahjude Moskva lähedastes metsa
des põhjustanud ka ikaldus! tera-
vilja ning kartuli osas. Ka seda
eeskätt maa-akidel, mis asuvad
pealinna läheduses.

Olukord paistab olevat tõsine, ku
na ikaldust diskuteerib isegi parlci-
lelit Pravda, refereerides üht partei
juhtide kokkutulekut. Kartul on koos
leivaga tähtsaim koostisosa vene toi-
duprogramrais ja Pravda artikkel oli
gi pealkirjastatud '‘Pealinna teine
leib”. Küsitakse ,kas eeloleval talvel
üldse suudetakse Moskvat küllalda
selt» varustada kartuli ja leivajahuga.

Igatahes on juba miin! otsustatud,
et olukorra päästmiseks tuleb ha
kata iniporteenma kartulil suurtes
kogustes Lestist, Lülist, I.eedust ja
Valge-Venemaalt.
Lenmgradskaja Pravda teatab, et

ka Leningradi piirkonnas möllavad
laastavad metsa- ja rabatulekahjud.
Linna elanikele on keelatud väljasöi-

■■■•»»•■»EiiiniiiiHiinuanmi
sliitilisteks laipadeks ’ (mis cn p> £

sut ebaviisakas- Lenini vastu., kes £
üle elas paguluses selle "laiba” £

asendi...). £
Jääb mulje, et kampaania käib £

selleks, et läänes asuvad eestlased S
loobuksid oma haridus- ja kultuu- E
ripüüdlusest ning enesesäilitamisest, £
kuna Moskva leiab, et sellised £
püüdlused on tema okupatsioonile £
kahjulikud. Assimileeritud pögeni- £
kud et ole nimelt enam võitlevad £

põgenikud. £
Kui analoogia üle viia rautieesrii- £

de taha, siis ci tunnusta Moskva £
ka ”eesti ühiskonda'' liestis, vaid £
ainult "nõukogude ühiskonda”, ku- £
hu eestlased aegapidi kavatsetakse £
sulatada, kui välismaailmas enam £
nende saatusi keegi meelde ci tu- £
leia. Siis aga jäävad paugupealt £
tööta need arvukad inimesed, kes £
töötavad propagandaga paguluse £
suunas ja toimetavad nendele aju- £

peseniisleiiti. £

Koolimehe
austamine

Strömstadis peetud eesti pedagoo
gilise suvekursuse raames austati
piduliku kaos viibimisega äsja 70-
nesnks saanud koolitegelast mag.
phil. Herman Rajamaad, kes sa
maaegselt viibis kursusel lektori
na. Peale kursuse juhataja fii. dr.
Joh. Ungcrsmii tervitust pöördus
sõnavõtuga juubilari poole Lesti
Komitee kooli- ja noortetoinikon-
na abiesimees Villiam Muld aval
dades heameelt näha teda sel het
kel oma arvukale kolleegide hul
gas, kelle seas ka mitmeid endisi
õpilasi.

Villiam Muld ütles juubilarile koos-
viibijate nimel südamlikud tänusõ
nad koolipõllul tehtud töö eest, mis
paguluses oh haaranud eestlasi üle
kogu maailma. Peale oma tegevuse
pedagoogina, õpetajate ettevalmista
jana ja õpperaamatute autorina
alustas Herman Rajamaa juba ko
dumaal Eesti ja Soome õpetajate
koostöö organiseerimist ja on jätak-
nud seda tööd Rootsiaastatel. Ka on
Herman, Rajamaa teeneks eesti õpe
tajate ühendamine ülemaailmses ula
tuses fiesti Õpetajate Keskühingusse,
kus ta on üle paarikümne aasta
täitnud esimehe ülesandeid. Samaa
egselt on ta väsimatult õhutanud ees
ti õpetajaid osa võtma õpetajate rah
vusvahelisest koostööst. — Peale V.
Mulla sõnavõttu andsid Leida Laan
ja Henno Kirikmäe õpetajate ja õpi
laste poolt juubilarile üle kimbu roo
sasid nelke, millele järgnes H. Ra
jamaa tänu õnnitluste eest.

• Göteborgis kihlasid Gunnar Eric
son ja Mall Aassna.

dud loodusse ja keelust üleastujaid
karistatakse rangelt. Määrused Le
ningradis on palju rangemad kui
Moskvas, kus tuld praegugi pole
veel täielikult suudetud kastutada.

Teatud piirkondades Leningradi lä 
histel on olukord kriitiline, kuna tu
li ohustab asulaid, leraviljahoidlaid,
kütuseladusid ja körgepingeliine.
(EPL/JA).

Läks maksu
vältimiseks
Kanadasse
Stockholmi tingsrätt mõistis ühe

50-aaslase end. Stockholmi naisars
ti tagaselja kaheks kuuks vanglas
se ja maksma 125.000 krooni Iiaris-
tusmaksu valedeklnrccrimisc piirast.
Arst viibib nüüd Kanadas ja lüö-
tab aistina Torontos.

Maksuameti ja politsei juurdluse
järele on arst deklareerimata jätnud
umbes 550.000 krooni samal ajal kui
ta oma sissetulekuid näitas ajavahe
mikus 1986-1970 664.000 krooni. Asi
avastati a. 3970 ,kuid enne seda oli
arst lahkunud maalt ja jäi rootsi
võimudele kättesaamatuks. Rootsi
nõudmine, et Kanada arsti valja an
naks, on jäänud tagajärjeta. Arsti
huve kaitses protsessil advokaat-Hen
ning Sjöström. Otsus kaevati edasi
öuekohtusse. kuid võeti sealt uuesti
tagasi, kuna see oleks pikendanud
viie-aastast preskriptsiooni-aega.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

rimav, utg.)
Arvi Moor
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EESTI MAJAS Stockholmis:

Walli ngatan 32, 1 tr.
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>3102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
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Juudi emigrant
muutub Sovjeti
eksportkaubaks
Sovjeti võimud on vaga hästi

teadlikud, et suurem osa juudi
akadeemikuist, kes väljarännu pu
hul on sunnitud alluma niinimeta
tud väljaöppeinsksustanilsele, ku-
nagi ei suuda end vabaks osta.
Seevastu aga arvestatakse, et lää
nes asuvad juudid maksvad Iisra
eli väljarändajate eest lunaraha
n.n. kõvas valuutas. N. Liit oma
korda kasutab saadud raha tera
vilja ja tehnoloogia ostudeks lää
nest.

Seda ütleb ajakirjanik Viktor Pe-
relman, kes tegutses Literaturnaja
Gaaeta erikirjasaatjana ja toimetuse
sekretärina kuni ta alles hiljuti päe
vapealt vallandati. Põhjus: Perelman
taotles väljasöiduluba Iisraeli.

Perelman andis Moskvas illegaal
se intervjuu lääneajakirnadusele,
kusjuures ta märkis, et praeguses
staadiumis oleks vaja veerand mil
jonit dollarit (ca 1,25 miljardit
krooni) et välja osta kõiki neid
Sovjeti juute, kes tahavad Iisraeli
välja rännata.
Sovjeti võimudel on olemas põhja

likud tabelid, mille abil täpselt ar
vestatakse välja kuipalju ühe vöi
teise isiku väljaõpe on väärt. Näi
teks 25 000 rubla on maksimaalne
summa juudi eest, kes omab kõrget
akadeemilist haridust. Ametliku va
luutakursi kohaselt on üks vene rub
la väärt umbes kuus krooni. I

Perelman ütleb, et praegu taotleb
N, Liidust väljapääsu umbes 80 001
juuli. Ka siis, kui arvestada, et koi
gest 20-25 protsenti neist omavad
kõrgemat haridust, oleks vaja
miljonit dollarit, et neid kõiki välja-
lunastada. Teisest küljest peab
vestama ka sellega, et suured luna
summad põhjustaksid emigratsiooni
paisumist.

Nii oleksid juudid varsti uue
eksportkaubaks nõukogude väi
kaubanduses, nendib Perelms
Peale muu oleks äri vähemalt s
ma tulus kui kasumid uutest n;
taleidudcsl Tshumenis ja maaga
sist Siberis.
— Küsimus seisneb aga selles,

Iisrael oma niigi ülepingutatud sõ
jalise eelarve tõttu on nõus maksma
N. Liidule neid tohutuid summasid,
mida emigratsiooni eest nõutakse.
Hoolimata sellest, et Iisraelile tegeli
kult on iga sisserännanud rahvus
kaaslane tähtis juba selletõttu, et see
suurendab rahva arvu "araabia rah
va meres". Tegemist on ju ikkagi
ühekülgse äritehinguga, vaadates as
ja majanduslikust küljest, ütleb Pe
relman.

Peale kõige muu on väljarändaja
te maksustamine -loonud uue olukor
ra. Soovijad on võimude silmis muu
tunud paariaks ja sellises olukorras
ja välisvaluutat oodates peavad nad
võibolla virelema eriti halbades tin
gimustes pikki aastaid. (EPL/JA).

USA vaidlus: Kas
Nixon sai petta?

WASHINGTON (VES) — Scnaator Henry Jackson, demokraat Wash
ingtoni osariigist, esines süüdistuse ga, et N. Vene valitsuse juhid on
president Richard Nixonilc vallanud maikuus Moskvas toimunudtipp-
konverentsil, kus USA ja N. Vene vahel sõlmiti leping rünnakrelvade
piiramiseks. USA andmeil oli N. V enel aatomiallveelacvu käigus vöi
ehitamisel 41-42, Kremlis aga väid eti president Nixonilc, et N. Venel
on neid allveelaevu 48, mille tõttu N. Vene sai sõlmitud lepingus 8—9
allveelaeva võrra kõrgema iilemm äära kui ta selleks oli õigustatud.
President Richard Nixoniga pidasid läbirääkimisi vene kompartei pea
sekretär Brezhnev ja N. Vene pea minister Kossögin, kelle kohta käib
ki süüdistus president Nixonilc valetamises.

Senatis on ummikusse jooksnud
USA ja N. Vene vahel Moskvas sõl
mitud rünnakurelvastuse piiramise
lepingu ratifitseerimine mille vastu
on kategooriliselt senaator Henry
Jakcson. Viimane väidab, et 5 aasta
peale sõlmitud vahepealne leping
asetab USA 'missileid kandvate aato-
mi-allveelaevade arvu poolest halve
masse olukorda võrreldes N. Vene
ga. Lepingu põhjal on N. Venel lu
batud omada 62 aatomiallveelaeva,
milledel on relvastuseks 950 lcaug-
missilit; USA aga võib omada mitte
rohkem kui 44 äatomiallveelaeva ku
ni 710 kaugmissiliga. Iga allveelaeva
relvastuseks on arvestatud 16 missi-,
lit.

President Richard Nixoni admi
nistratsioon püüdis lepingu ratifit
seerimist saavutada veel augusti
kuus, sest okutoobrikuuks on etle
nähtud relvade piiramise läbirääki
miste teine järk, mida ei saa alus
tada ilma eelmisi lepingut kehtes-
tarnata.
Kongress otsustas minna reedel, 18.

augustil töövaheajale, kuna algab re-
publikütiide partei kongess Miami
Ucachis, Floridas ja Kongressi re-
publikanidest liikmed soovivad par
teikongressist osa võtta. Kuna Kong
ress tagasi tööle tuleb alles septemb
rikuus, kardetakse vahepealse lepin
gu ratifitseerimisega oktoobrikuu
uue konverentsi jaoks hiljaks jääda.

Senaator Henry Jacksoni partei
kaaslane, Senati demokraatide ena-,
musrühma juht senaator Milce Mans-
field, korraldas 15. .aug. oma büroos
juhtivate senaatorite kokkutuleku, et
sobitada kokkulepet hääletamiseks
üldkoosolekul.

Senaator Henry Jackson teatas
seal, et la on juba sõlmitud vahe
pealse lepingu ratifitseerimisega
nõus tingimusel, et järgnevas lep
ingus jalule seatakse USA allvee
laevade ja missiüle arvuline võrd
sus N. Vene samasuguste relvade
ga-

Senaator Henry Jacksoni nõudmist
strateegiliste kaugrelvade arvu tasa
kaalustamiseks USA ja N. Vene va
hel toetab ka Valge Maja, kuid selle
vastu on Senati välissuhete komitee
esimees senaator Fulbright. Viimane
koos uina mõttekaaslastega väidab,
et senaator Jacksoni ettepaneku ees
märgiks olevat tulevikus saavutada
USA strateegiliste relvade ülekaalu
N. Vene omadest. See takistavat
järgmisi läbirääkimisi kaugrelvade
piiramise alal USA ja N. Vene vahel.

• Söderköpingi Drothemi kirikus
toimus vabahärra Johan Hermclini
laulatus eestlanna Kile Katteliga
Norrköpingist.

ÕIENDUS
Eesti Päevalehes 23. augustil lhk.4

ilmunud kirjutises ”Pariisi eestluse
päevamured" on viga ühes nimes:
kirjutatud on pr. Lea Gulit, peab
aga olema pr. Lee Gucit (loetakse
Gett».

ftW:
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TV-aktuellt
Hiljemalt 30. sei
peab TV-d ja
värvi TV-d mis
hangitud enne
1.7.72 meldima

Olles TV-omanik tuleb maksta TV-maksu ja kui on varvi-TV, tuleb maksta värviiisamaksa.

Kõik ei maksa...
Umbes 30 miljonist kroonist vastuvõtjate

maksude arvel hiilitakse mööda! Sveriges Radio
ja televerket vajavad seda raha programme-
tegevuseks, TV-vörgu väljaehitamiseks ja pro
gramm id istributsioon iks.

Vahest nagu ei
meenu...
On inimlik, kui rõõmust uue televiisori üle

otsekohe ci meenu, et registreerimine tele-
verketile on hädavajalik . . . kuid tahtlik möö
dahiilimine on tõsine asi!

Uus seadus 1. juulist
1972
Alates 1. juulist on olemas uus seadus, milles
muuhulgas öeldakse;
"9 § TV-vastuvötjate kutsealast ülekannet de-

tailmüügil peab ülekandja poolt regi
streerima . . .
. . . teade peab sisaldama neid andmeid
mida on vaja et kindlaks määrata maksu
TV-vastuvotja eest."

See lihtsalt tähendab seda, et edaspidi on TV-
müüja kohus teatada televerketile igat müüdud
vöi väljaüüritud televiisorit. See, kes ostab I V
peab nagu tavaliselt tegema oma registreeri
mise — seda tehakse lihtsaimalt TV-müüja
vöi telejaamakäest saadud blanketil. Sellele
teatele tugineb TV ja värvi-TV maksude de-
biteerimine»

Jah, aga kõik need,
kes pole oma
TV-d meldinud ...

Kes omab TV-d vöi on hankinud värvi-TV
kuid kel pole olnud juhust seda meldida, pea
vad oma teate ära saatma hiljemalt 30. sept.
1972. Võib kasutada allpool avaldatud ku
pongi. Teated, mis käsitlevad TV-ostusid, mis
on tehtud enne I. juulit 1972 ja mis saabuvad
kohale pärast I. oktoobrit 1972, põhjustavad
lähemat järeluurimisi*. See, kes juba maksab
TV vöi värvi-TV eest, ei pea registreerima.

TELEVERKET SVERIGES RADIO

Saada kupong aadressil: TELEVER
KETS CENTRALFÖRVALTNING,.
Rundradions avgiftskontroll. 123 86
FARSTA 1. Seda võib ära anda ka
lähemasse teie-jaama.

fuppgifter om TV-mottagare

^Apparatinnehavarens efternamn och förnamn Personnummer

Telefonnummer

Typ av TV

It H färg-T
Datum för köp/förhyrning

|För vilket mottagarinnehav har Ni eller annan person i Ert hushåll hittills betalat mottagaravgift?

I
\

—I enbart för
I ljudradio

,—» svart-vit TV
I I (inkl ljudradio)

, ingen avgift
I har betalats

L
I förekommande falt namn på annan person i Ert hushåll som betalar moltagaravgift

Normalt tas mottagaravgiiten upp på telefonräkningen. Får avgiften tas upp på Er telefonräkning?

~~| ja. på telefon nr (~~l nej, särskild räkning i
Ort och datum Underskrift
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Antverpenist olümpiamängudelt tagasi saabunud meeskond Balti jaama juures sinimust
valgete lippude all.

Kui Eesti värvid esimest
korda viidi olümpiamängudele

Käimasoleval Müncheni olümpial ei esine eesti värve, küll aga eesti sportlasi teiste maade värvides, tin
gituna Eesti iseseisvuse vägivaldsest katkestamisest. Eesti värvid lehvisid esmakordselt a. 1920 Antverpenis
Belgias toimunud olümpiamängudel, kus Iseseisvunud Eestil oli 14-meheline võistkond. Allpool üksikasju sel
les esimesest olümpiareisist eestlastele.
Sissejuhatuseks võib mainida, et

Antverpen kuulutati VII oi. mängu
de kohaks alles 1919.a. alguses.

1 Maailmasõda oli värskelt lõppe
nud, rahvusvaheline olukord keeru
line. Euroopas oli tekkinud rida uu
si riike. Nende osavõtu suhtes ei tei
nud Rahvusvaheline Olümpiakomi
tee endale erilist probleemi, vaid
jättis selle peoperemeeste otsustada.
Belglased aga selle ülesandega üksi
toime ei tulnud, vaid appi pidi tule
ma olümpiamängude isa Pierre de
Coubertin.

Eestis hakati mängudest osa võt
mise plaane pidama 1919. aastal. Kes
selle julge mõttega välja tuli, on
praegu raske kindlaks teha. Arvata
vasti kuuldi üht-teist Soome spordi-
tegelastelt. Tallinna "Kalev” algatu
sel peeti 1. novembril 1919 esimene
Eesti spordikongress, mille päevaka
vas oli ka osavõtt Antverpeni män
gudest. Et sel ajal puudus meil veel
spordielu juhtiv keskorgan, rääki
mata olümpiakomiteest, siis tuli kõi
gepealt luua Eesti Spordi Liit. Kol
me Tallinna spordiseltsi — "Kalevi”,
”Spordi” ja "Valvaja” esindajad kir
jutasid 20. jaanuaril 1920.a. alla selle
organi asutamisprotokollile. See oli
tegelikult ainult formaalne akt, mil
le peamiseks eesmärgiks oli ametli
ke volituste alusel oi. mängude or
ganiseerimiskomiteega kirjavahetuse

alustamine.
Eesti Olümpia Komitee moodus

tamine teostati lihtsalt sekretäri
nimetamisega.
Selleks sai Harry Kullerkupp, kes

oli mereasjanduse peavalitsuse sek
retär. Tema nimetamisest teatati rah
vusvahelisele oi, komiteele. Kui loo
deti, et sellega on asi korras, siis
eksiti. Palvele, arvata H. Kullerkupp
ROK koosseisu, vastas Antverpeni
OM organiseerimiskomitee, et selline
ettepanek pole kooskõlas ROK põhi
kirjaga ja vana kombe kohaselt va
lib see organ ise isiku, kellele usal-

võtuks olid aga juba varem alanud.
Kõik spordimehed kogunesid talvel
Tondile. Leopold Tönson korraldas
seal sõjaväe spordikursused. Koos oli
üle saja mehe. Käidi suusatamas,
vöimeldi, maadeldi ja tõsteti, 2-3
korda nädalas toimus ka riviöppus,
millest aga sportlased olid vabasta
tud.

Olukord oli nii mitmeski osas
segane. Näiteks ei teadnud algul
keegi, millised iösteviisid on Ant
verpeni mängude kavas. Tol ajal
võisteldi ka veel ühe käega tõsi -
mises.

Lisaks sportlastele toodi Tondile
veel mõned turjakad sõdurid, et kat
suda neist koolitada medalivöitjaid.
Üheks huvitavamaks kujuks oli kee
gi Johannes Reiman, üle 2 meetri
pikkune raske mehemürakas. Kur
sustel sai ta kahekordse toidu- ja
varustusenormi. Temast loodeti mit
mekordset medalimeest, Ise ta spor
dist suurt ei hoolinud. Talvel viidi
mees maadlusmatile. Parteris olnud
ta nagu mati külge naelutatud, kee
gi ei suutnud teda liigutada. Püsti-
maadluses olevat teda aga olnud pä

ris lihtne maha tõmmata või üle
puusa lüüa. Kevadel võtsid kerge
jõustiklased ”Pika Juku" enda hoo

le alla. Ketas olevat kadunud ta
peopessa nagu rublane raha. Heite-
samme aga mees selgeks ei saanud.
Paigalt lendu lastud ketas loperdas
37-38 meetri kaugusele. Parem ei Oi-
nud lugu ka kuulitõukega. Oodatud
15-16 meetri asemel oli mehel rasku
si 8 meetri kättesaamisega.

Kui aga ühel õhtul Kosel (seal
jätkusid kevadel ettevalmistused)
kuus purjus madrust mürgeldama
hakkas, tuuseldas ”Pikk Juku" nad
läbi kerge vaevaga.

Eesti olümpiameeskonna, kuhu
kuulusid 14 võistlejat ja 4 esinda
jat, reis Antverpenisse toimus koos
soomlastega. Sellega oli palju õien
damist. Valitsus ei tahtnud anda sõi

duraha. Sõit sai teoks üldse tänu
soomlastele. Nende olümpialaeval

"Oihanna” oli kohti ülearu. Eesti
meeskonna juhid Tönson, Anderkopp
ja Fiskar läksid vastava teate peale
peaminister Tõnissoni jutule. See ole
vat a ga keeldunud raha andmast,
öeldes et seda on mujale vaja. Kuid
kuuldes, et soomlased pakuvad oma
laeval meile kohti, nõustus Tõnisson
meeskonna väljasaatmisega.

Ärasõidupäeval 4. augustil katsid
taevast. paksud äikesepilved. Uutes
sinelites hakkasid meie olümpiaat-
leedid kompsude ja kastidega laadi
tud veovankrite järele Tallinna sa
dama poole astuma. Helsingiga ühen
dust pidaval ”Violal” olid meestel
kohad olemas. See oli laevaliinioma-
niku Sergo kingitus.

Sõidu- ja varustuserahad sai Tön-
sön kätte viimsel minutil. Laevale
olevat ta jõudnud alles pärast kol
manda kella kõlamist.

Helsingist asuti ”Oihannale”, kus
juures kõik võisid imetleda, kuidas
Soomes toimus olümpiameeste ära
saatmine. Sadamakai mustas inimes
test, orkester mängis, kõlasid laulud
ning soojad lahkumiskõned.

Reis Helsingist Antverpenisse kes
tis peaaegu nädal aega. Meri oli tor
mine ja lisaks sellele viletsad kaju
tid ei soodustanud meeste olümpia-
vormi tõusu. Maadleja Pütsep ja tõst
ja Sehmidt-Sillak kui väikesed me
hed pandi magama ühte koisse. Ma
gasid ühe pea, teise jalad, siis oli
rohkem ruumi. Pütsep kannatas
merd hästi ja käis iga päev söömas.
Sillak seevastu ei tahtnud mitmel
päeval söögisaali poole vaadatagi.

Antverpenis ootasid soomlasi sa
damas autobussid. Eesti olümpia-
lasi polnud aga keegi vastu või
mas. Oodati ja oodati kuni lõu
nani, siis läksid esindajad linnast
abi otsima. Kell 6 õhtul tulid nad

tagasi voorimehega, kel oli plaan-

20 vene diviisi
IDA-SAKSAMAAL

Vaatamata Lääne-Saksa idapoliitikale ja SALT-kokkuleppele Mosk
vas, suurendab Nõukogude Liit pidevalt oma relvastust Ida-Saksamaal
ja teistes idabloki riikides. Peamiselt on need aaiomrelvad, millede
kvantiteedile (pidevalt suurenevale arvule) lisandub veel nende rel
vade kvaliteedi paranemine. Viimase 18 kuu jooksul tõusis see eriti tä
helepandavalt, ja seda peamiselt uute relvade arvel. Selles Osas näita
vad Lääne-Berliini ajalehed, et Ida-Saksamaad okupeeriv vene armee
sai äsja uued sõidukid ja mööteaparaadid, mis kohandatud tuumasõja
ülesandeile. Lisatakse, et NATO-sse kuuluvail riikidel kõik need va
hendid puuduvad.
Ida-Saltsamaal ja teistes idabloki

riikides viibivad vene diviisid said
tänavu ka arvukalt uusi tanke, mil
lede peamiseks relvastuseks on uued
115-mm kahurid. Need uued tankid
sarnanevat mõnevõrra vene tanki
dele suuremad. Üks teine uus tank
olevat aga endistest kergem, ja se
da kasutavad peamiselt langevarju
rite diviisid. Selle tanki relvastuseks
olevat üks kahur ja rakett tüübist
"Sagger”.

Kõik Ida-Saksamaa! viibivad ve
ne diviisid omavad nüüd ka uued
luuresöidukid, mis konstrueeriti
tuumasõja luureks.
Need sõidukid võimaldavad p2rast

tuumarünnakut registreerida radio
aktiivsuse kraadi. Samuti omavat
need — meeskonnale radioaktiivsu
se kaitset kindlustavad — uued sõi
dukid ka rea teisi mööteaparaate,
millede kasutamise võimaldavad vas
tavad side- ja lülitusapaaradid ühi-
ninmis.

Tänavu suurendas Nõukogude Liit
ka õhutõrje kapatsiteeti kõigi tan
kide, luuresöidukite ja meeskonna
transportvahendite osas. Arvatakse,
et see on vastus USA poolt raken
datavaid erihelikopteritele, mida või
dakse nüüd kasutada kui relvi tan
kide vastu (nende hävitamiseks).

Kõik vene diviisid Ida-Saksa-

roaal said tänavu ka uued tanki-
törje relvad (Anti-Panzer-Waffen).
Iga diviis omab neid uusi relvi

nüüd erakordselt rohkel arvul. Ka
kõik vanemat tüüpi raketid asenda
tavat tänavu uute rakettidega tüü
bist "Sagger”, millede lennuulatus
900 — 2300 meetrit. Ka maa-maa ra
keti "Frog-7” lennuulatus kahekor
distab. See on nüüd umbes 120 ki
lomeetrit. Ka suurendati Frog-raket-
tide väljatulistamise aluste arv igas
diviisis kolmelt neljale. Lisaks said
kõik armeekorpused nüüd ka mood
sad maa-öhu raketid tüübist SAM-4,

NATO andmeil viibib praegu Ida-
Saksamaal 20 Nõukogude Liidu di
viisi, milledest 10 tankidiviisid.
Kaks tankidiviisi viibib Poola. Un

garis on Nõukogude Liidul praegu
4 diviisi, neist 2 tankidiviisi. Tsheh-
hoslovakkias viibib 5 diviisi. Kõik
need Ida-Saksamaal ja teistes ida
bloki riikides viibivad diviisid oma
vad sõjaaegse täiskoosseisu: 10 500
meest ühes jalaväe- ja 8500 meest
ühes tankidiviisis.

• Saksamaal Karlsruhes viibisid
USA Colorado ülikooli inseneritea
duskonna õppejõud prof. dr. Harry
Rennat, tema abikaasa Ingrid ja
tütar Karin. Nad pöördusid taga
si koju Fort Collinsis, Colorado.

vankri ees tohutu ardenni tõugu
täkk.

”Ladusime kogu moonakasude
virna vankrile, voorimees käskis
ka meestel peale Istuda ja nii vee
risime majutuskohta, ühe tütarlas
tekooli poole” — nii jutustab oma
mälestusi üks osavõtjatest.
Omamoodi häda oli olümpiavormi-

ga. See pidi valmis saama Antver
penis. Oli ette nähtud ölgkübar, si
nine kuub, valged püksid, must rist-
lips ja pruunid kingad. Täpselt sa
masugune ”munder” oli aga ka am
eeriklastel. Tekkis pahandus ja eest
lastel tuli valgetest pükstest loobu
da. Ja püksteriie oli ainuke, mis
Tallinnast oli kaasa antud. Püksid

õmmeldi siiski valmis.
Belgias selgus ka, et enamik

kaasavõetud võist paljudes kasti
des polnudki määratud söömiseks,
vaid hoopis müümiseks. Nii saadi
raha riietuse muretsemiseks, tasku
raha meestele ja esindussummasid
juhtidele.
Mängude löpubanketist võtsid eest

lastest osa esindajad L. Tönson, V.
Fiskar, ”maratonilövi’. J..:Lossman ja
tõstjad. Bankett toimus suures hal
lis, kuhu mahtus kolm tennisevälja
kut. Võitjatele anti kätte medalid.
Selleks kutsuti alade viisi kõik saa
li keskele, kus istus Belgia kunin
gas oma perekonnaga., Medalite kät
teandmisel surus kuningas ainult
küldmedrlivöiija kätt. Troonipärija
õnnitles höbemedalimeltd ja mingi
hertsog neid, kes olid võitnud pronk
si, Kuninganna aga noogutas kõigile
sõbralikult pead. Tõstjad banketil
medaleid veel kätte ei saanud, vaid

pidid leppima üksnes diplomi ja ku
ningliku käepigistusega.

Antverpenist koju tagasi tulles ter
vitati meie olümpialasä juba Tallin
na sadamas.

Kõigile, kes olid tulnud kuue esi
mese hulka, pandi kaela tamme
pärg. Kolm medalimeest olid päe-
vakangelasteks. Rongkäigus sam
mub Vabadusväljakule, mis oli
Eestis esimeseks olümpiavõitjate
paraadiks.
Lõpuks mõned read sellest, mida

saavutas väike Eesti esindus Antver
penis. Seda oli rohkem kui võis oo
data. Alfred Neuland võitis kerge
kaalu tõstmises kuldmedali, olles
teistest peajao parem. Isegi raske
kaallased ei tulnud toime raskuste
ga, mida ajas üles välkekasvullne
eestlane. Teine medal — hõbedane
— tõstmises tuli Alfred Schraidt-Sil-
laku läbi sulgkaalus. Hõbemedali
võitis ka Jüri Lossman maratoni

jooksus, kus kuldmedalist jäi puudu
õige vähe, sest ta oli finishis täiesti
värskena võitjast, väsinud soomlasest
Kolehmainenist taga ainult 35 meet
rit. Oli alustanud olukorra teadma
tusest lõpuspurt! liiga hilja. Kerge
jõustikus töid punkte veel A.Klum-
berg-Kolmpere (viies koht odavis
kes, kaotades neljanda koha ainult
poole sentimeetriga) ning H. Tam-
mer kuulitõukes (kuues koht).

Sealjuüres oleks lõppbilanss või
nud olla veelgi parem. Kuid koge
muste ja ; .abistajate, puuduse tõttu
läks nii mõnigi punkt ja medal
kaotsi.

Kokkuvõttes tuli Eesti 29 osavõt
va riigi hulgas 14. kohale, mis oli
hea saavutus.

datakse ühe või teise rahvuse esin
damine. Ridade vahelt võis aga lu
geda, et takistuseks oli meie kandi
daadi majanduslik positsioon. ROK
koosnes enamikus krahvidest ja täht
satest. tegelastest ning ”harilikku su
relikku” nende hulga ei tahetud võt
ta.

ROK saatis siiski eestlaste esilduse
edasi komitee presidendile parun de
Coubertinle ja tema otsuse põhjal
saatis organiseerimiskomitee 21. ap
rillil 1920 välja uue kirja, milles
muuhulgas leataii, et oesüasle soov
on soodsalt vastu võetud ja et neil
on. au paluda meid osa võtta VII
oi ümpiamängudest Antverpenis.

Ettevalmistustööd mängudest osa-

■f'

* fc'

Eesti rahvusmeeskond Antverpenis olümpia-mundris.
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VANAEMA KES JUTUSTAB
VESTLUS LINDA JUNGIGA

NEW YORK (ME) — Kevadel ilmus New Yorgis Linda Spaeek-Jungi lasteraamat ”Granny and Tina”.
See omapärane teos on otse rajatud kunagisele eesti kodude traditsiooni le, kus vanaema oma Juttudega eda
si andis noortele eelmiste põlvede rahvapärimused, elutarkused ja kultuuri. Meil on tihti kurdetud selle ge-
neratsiponidevahelise lüli kaotsiminekut pagulasoludes, mis olevatki mõne väite kohaselt meie assimilatsioo
ni kiirendav.

Linda Jacek-Jungi raamat on kirjutatud ingliskeeles, sellega mõeldud laiemale lugejaskonnale, kui meie
oma keelepiirkond. Autor pärineb ise eesti kultuuriloojate suguvõsast, kus üks liige. Jaan Jung arendas ees
li ärkamisajal koduuurimusi ja arheoloogiat, laiendades sellal nii hädavajalikku oma maa ajaloo tundmist.

Et autori ja ta loomingu vastu on raamatu ilmumisega tekkinud elav huvi, siis sellest ongi tingitud järg
nev vestlus.

Soovides temalt lühidaid elulooli
si märkmeid, ta seletab, et on sün
dinud Tartus 1909. a. Kuld oma noo
ruse on veetnud Novgorodis, Vene
maal ja sealt naasnud Viljandisse,
kus ta isa oli tuntud vandeadvokaat.
Noorele tütarlapsele oli aga Viljan
di kaunis ümbrus jätnud nii unusta
matuid muljeid, et need veelgi on sil
me ees. 1926. a. lõpetas ta Viljandi
Eesti Haridusseltsi gümnaasiumi,
samal suvel abiellus ta dr. L. Vol-
meriga, ning asusid elama Tartusse,
kus ta hakkas õppima keeli ja muu
sikat (klaverit) Tartu Kõrgemas
Muusikakoolis. Parast muudatusi pe
rekonnas, siirdus ta isakodusse ta
gasi ja jätkas Tallinna Konservatoo
riumis prof. A. Lemba õpilasena oma
klaveristuudiumi, mille lõpetas he-
iikunstniku diplomiga.

Küsitledes ta varasemat kirjandus
likku tegevust, ta ütleb, et see otse
selt puudub, kuid pärast konserva
tooriumi lõpetamist, ta sai tööle aja
kirjanduslikule alale, mida tingis ta
rohke keelteoskus; peale eesti keele
valdab ta veel vene, saksa ja ingli
se keelt.

Poola vajas Eesti oma ajakirjan
duse esindajal Poola Telegraafi
Agentuurile (PAT) ja onu soovitu
sel, kes oli sel alal tööl Lätis, ta
saigi selle ainuesindajaks Eeslis.
See aeg oli töörohke, vajas iseseis
vat mõtlemist ja otsustamist, aga
tingis ka huviringi laienemist.

Ta vestleb mitmest huvitavast juh
tumist, kus ta oli esimeseks kiiretoi-
miliseks ajakirjanikuks, kelle sõnu
mid esimesena rahvani jõudsid. Poo
lakad olid huvitatud Eesti riigi üles
ehitavast tööst ja soovisid ausat üle
vaadet saada soprusvahtkordade sü
vendamiseks ja vastastikuseks tund
maõppimiseks. Pärast Poola okupee
rimist sakslaste poolt töötab ta lü
hemat aega Läti Telegraafi Agentuu
ri ametliku esindajana. Aastaid oli
ta ka prantsuskeelse bülletääni "Cor-
respondence Baltique” kirjasaatjaks.
Kuid jäile tulid uued okupeerijad ja
uued töökohad mille saamisel kee
leoskus ja ajakirjanduslik kogemus
olid abiks. 1944. a. kevadel jättis ta
kodumaa ja asus Soome, kuid sealtki
tuli veel samal aastal edasi Rootsi
minna. Töötas Naturhistoriska Riks-
museumis Stokholmis ja asus sealt
edasi Ameerika Ühendriikidesse 1953
a., kus on töötanud ltindlustusuuri-
muse alal ja õppinud Columbia Üli
koolis ingliskeelt. On töötanud Wash
ingtonis Kongressi raamatukogus,
kuid kuna abikaasal oli parem töö
koht New Yorgis, siis lõpetas seal.
On reisinud mitmel korral Euroo
pas. ,.

Kui nüüd jõuame sinna, kuidas tal
tekkis idee sellise lasteraamatu kir
jutamiseks, siis räägibki ta, et talle
on olnud suureks rõõmuks tütretüt
re Tina sündimine 1968. a.

Tiilreliilar külastas teda viieaas
taselt ja see mõjus talle sellise suu
re inspiratsioon il ii Ivaga, et olles
palju üksinda kudus, ta hakkas
oma toas mõtisklema ja oma väik
sele Tiinakesele jutte vestina. Sel-
tcsl saigi raamahi algus.
Seckirjutamine/.pii suurést armas

tusest:,: rõõmust inspireeritud. Samal:
ajal oli ta ;soov: ka Annemaile :enes-;
tele midagi lisada, riii ; et kogu pere
kond,: saaks raamatu sisu jagada.
”Kirjutasin ühe suvega raamatu: kä
sikirja valmis, kuigi: osa käsikirju oli:
vaiminud juba vareni”, ta väidab, li-:
sades et ta; peasiht oli ideelmei; kas
vatuslik ja mitte niipalju kirjandus
ki:. Kuna ta on koos abikaasaga te
gelenud ja õppinud idamaa filosoo
fiat ja usundeid, siis on need kohtu
mised kõrgete idamaiste vaimujuh-
tidega aimud haruldasi sisemisi rik
kusi ka iseenese leidmiseks. Ta üt

leb, et kõige loomingu aluseks on ar
mastus ja rõõm. See mõte on ta raa
matu põhijooneks ja sellest kasvab
välja ühistunne kogu maailma ini
meste vahel ja heasoovlikkus, andes
tamine ja üksteisest arusaamine. Sa
muti arusaamine, et vaiguse võitlus
pimeduse üle on ka praegu jätku
mas ja on selge, et Looja käib oma
loominguga algusest kuni lõpuni ise
kaasas ega jäta kedagi maha.

Kuna see on mõneti erisugune raa
mat ka noortele, siis küsimusele,
kuidas see teos on seni vastuvõt
mist leidnud, ta teab esialgul vas
tab» vt on saanud paljudelt eesti sõp
radelt rõõmustavaid ja tunnustavaid
kirju. Mõned on kahjatsenud, et see
on ilmunud ingliskeelsena, teised jäl
le rõõmustavad, et ilmus ingliskeeles,
kuna paljus lapsed Ameerikas ju ees-
H keelt küllaldaselt ei valda. Kui
oleks avaldamiseks võimalusi, vöiks
need ka eesti keeles trükkida. Enim
üllatavad on kirjad ühendriikide
presidendi Nixoni abikaasalt ja Ka
nada peaministri Trudeau abikaa
salt, kes lubab siis, kui poeg suure
maks saab, neid jutustusi talle luge
ma hakata.

Kuna nüüd on üks osa loomin
guna raamatuks saanud, küsimuse
le, et kas tal veel on selliseid ka
vatsusi, ta vastab, et seda teadvat
ainult Looja. Kuid ta töötavat eda
si uute tööde kirjutamisega.

Eriti meeldiks talle lastejuttude
kirjutamine, need tulevat tal kerges
ti, nagu käisest raputades. Ta leiab,
et juttudele põnevuse andmine oleks
kerge, kuid põnevus pole talle ol
nud sihiks, sest mitte ainult mõtte
le, vaid ka südamele tahab ta kas
vatuslikku mõju avaldada. Selle tõt
tu ei ole see raamat rahalise kasu
saamise otstarbel kirjutatud. Ka Ees
ti üle pole ta rohkem kui teiste maa
de ja rahvaste üle kirjutanud, sest
tema arvates pole ükski rahvas Loo

ja silmis teisest parem. Igale rah
vale on tema sünnimaa lähedasim ja
meie väiksel rahval, nagu ka väi -
kestel inimestel, ei ole palju maail
ma suurte ja. võimsate keskel oma
saatuse üle otsustada, nii kurb kui
see ka ei ole. "Oma raamatuga pa
nin oma loomingu viljr Kõigeväge
vama Looja jalgade ette ja tegin se
da nii nagu suutsin ja oskasin. Kui
on lugejaid, kes tunnevad rõõmu mu
tööst, siis on see mu suurim rõõm
ja tasu”, leiab ta.

Kuid need ajaloole kaasaelami-
sed, mis ta tegi Poola ja Läti tea
deteagentuuri korrespondendina,
mitmed muud elusündmused, need
ootavad samuti kirjapanekut.
Tel on veel teinegi harrastus, maa

limine, tahtes kalie esteetilise vahen
diga ilu teenida. Elusügavusist tõde
avastada, et seda siis iseenese tund
maõppimiseks ja avastamiseks kasu
tada, Selline sügavatundeline vana
ema on oma tütretütrele annud raa
matu, mille elutarkus on nagu juh
tiv valgus järgnevaile eluaastaile.
Aga seda ka kõigile teistele luge

jaile. HO

Eestikeelne
POLITSEI
NEW YORK (EPL) — New Yorgi

Vaba Eesti Sõna jutustab, ühe root-
si-eestlase spontaansest reaktsioonist,
kui ta ülemaailmsetel Eesti Päevadel
Torontos äkki kuulis üht Kanada po
litseinikku kõnelemas eesli keelt (po
litseinik oli Arvi Tinits), ütledes sõ
brale täie respektiga Kanda-eestlaste
võimete ees:

— Taevane arm, nad on isegi Ka
nada politseinikele õpetanud eesti
keele selgeks!

EPL ristsõna nr. 30

Paremale: 1 riietuse osa 5 kerge
eine S kirjanduslik, teos 10 kirjan
duslik teos 13 luuletaja 15 piinad 17
Germaania muinaslugu 20 orientaal
ne mehe nimi 22 akadeemiline tii
tel (lüh.) 24 linn Soomes 25 on näi
teks tulevik 26 kuulus Ameerika kir
janik 23 keha osa i 30,. in.ifme . Amee
rika linna eessilp (—Angele) 32
tuntud rootsi revüükuningas, 34 ma
teeria 36, sina 37 nimetakse ranna
äärset iibamisi kulgevas osas' 39 . saar
Vahemeres 40 . kaste 42 trüldkpja pro
dukt 43 linn“Brasiilias 45 kutse ko
hale ilmumiseks 46. oma., v : .:: .

Alla: 1 ametlik ruulsikeelue lüh.
"Kuninglik kõrgus" 2 raadium 3 ees
ti helilooja 4 rohkem 5 teatud liiki
sugulased G pidulik luuletus 7 sa
ma, mis 25 paremale 8 rivis 9 rootsi
rahaühik 11 panipaik (mu. kääne) 12

! viisislatmi luule )3 jutustava sisuga

värss 14 kreeka täht 1S üks paavsti
dest 18 ääremärkus 18 ustavat 21
elektritakistuse ühik 23 sellel 26
haigla saal 27 kaugel 2S skits 29 pea
tugu 32 keskelt masti külge kinnita
tud põikpuu 33 hilja <ing!.k.) 34
sirgelt 35 tüma maa 33 lüh, akadee
miline tiitel il ühendatud Riigid
(ingl.fk, lüh.) 44 neodüüm.

Lahendus 29:
Paremate: 1 surnuaed G armulaud

11 uime 12 viisil 13 skald 18 armas
18 aknad 2! uisk Unna 23 tuus

24 isa 25 bufo 2B Iu 27 Elsa 29
kaas 31 isa 33 galla SGLsaar 38 huul
39 Esso 40 valutult 41 okariini.

Alla: 1 sisu 2 rea 3 Uudisleht 4
omak S der G ava 7 risu S Ulan-
Bator 9 aun 10 I)idi 14 katus 15
luues 17 Mosel 19 kauss 20 Arosa
Liiv 28 agul 29 kask 30 prii 32 aul
34 all 35 I,eo 37 ahi.

Ajaleht, mida jälgib
KOGU MAAILM

Praegu, kus suuredki ajalehed kannatavad majandusraskuste all, vaa
tamata liiigeUiraazMdele ja sensatsiooni tegemisele, on ikka veel tähe
lepandavaks erandiks Shveitsj kuulus ajaleht Neue Zürcher Zeitung,
mis ilmub ainult 100.000-lises tiraazhis ega taotle sensatsioone lavalises
mõistes. 90 protsenti tema lugejaist on tellijad ja need kuuluvad ees
kätt kogu maailma ajakirjanike, äri- ja majandusmeeste, poliitikute ja
diplomaatikde hulka. Ühesõnaga võib NZZ uhkeldada eriti eksklusiiv
se ja teadliku lugejaskonnaga. Vastavalt sellele on ka lehe tase: see
poliitiliselt alati hästiinformeeritud ja käsitlus asjatundlik ja tasakaa
lukas.

Konrad Adenauer ütles kunagi, et
tema loeb meelsamini NZZ-d kui
diplomaatilisi aruandeid, sest ajaleht
andvat täielikumat informatsiooni.
Peale prantsuse Le Monde ja ingli
se ”The Times” on Neue Zürcher
Zeitung kõige mõjukam Euroopas.

Neljaveeruline ja piltidevaene aja
leht valmistakse ühes vanas majas
Falkenstrassel Zürichis. Lehte teevad
ligi sada ajakirjaniku, milledest poo
led on promoveeritud akadeemikud.
Väliskirjasaatjaid on 29 ja ka nen
dest kannavad 21 doktori tiitlit. Kir
jasaatjate artiklid on lehe kõige täht
sam sisuline materjal ja, kirjasaat
jad on oma aladel väga kompetent
sed. Kui nad uudisbüroode lühikesi
teateid kommenteerivad või analü-
seerivsd, on need seisukohad asja
tundjatele teiste lehtede juures ju
hiseks.

NZZ poliitiline joon on konserva
tiivne, antisotsialistlik ja antikom
munistlik. Ajaleht kannab erilist
hoolt eraettevõtluse eest kõigis maa
des. Artiklid on siiski nii põhjali
kult läbi töötatud, et ka teiste polii
tiliste vaadetega lugeja mõnuga ar
tikleid jälgib. Eriti on NZZ artiklid
Lõuna Ameerikast olnud vastukaa
luks Le Monde rohkem revolutsioo-
ni-lahketele vaadetele.

Mida tavalised ajalehed peavad
uudisteks, nagu skandaalid, mõrvad
ja katastroofid, seda koondab Neue
Zürcher Žeitungis vaid kaheveerüi-
se pealkirja alla — Õnnetused ja Ku
riteod. Võrdlemisi palju ruumi an
takse Zürichi kohalikele teadetele,
kuid lõviosa on sisus siiski ökonoo
milisel ja poliitilisel pinnal.

Peatoimetaja Fred Luchsinger aval
dab võrdlemisi harva oma seisukoh
ta lehe veergudel, aga kui see toi
mub, ilmuvad tema kommentaarid
esimesel leheküljel. Kogu materjal
ka kuulutused, käivad peatoimetaja:
silmade alt läbi. Fred Luchsinger
lükkat paratamatult tagasi kõik. mis
tema arust on madala tasemega, kaa
sa arvatud kuulutused. Kuulutused
annavad siiski 80 protsenti sissetule
kutest. Läbikäik on suur ja aastatu
lu läheneb viie miljoni shvelsi
frangile.

Neue Zürcher Zeilungit nimetatak
se päevaentsüklopeediaks. Iga päev
kirjutab ajaleht ajalugu ja teda pee
takse tänapäeval kõige usaldatava
maks allikaks. Sellegipärast on seda
lehte kerge lugeda ja toimetusel on
suur austus oma lugejate vastu ning
tehakse kõik et asjalikult esitada
komplitseeritud materjali. (EPL/TS)
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Pille õpet ajate Kursuselt. Vasakul kursuse juhataja jti. dr. Johan Vngerson, fil. nuia. Helle
K uid vcre-lingt rson ja Eskilstuna täiendus kooli õpetaja Anne Aus. Paremal kursuslast
loengul. Vasakult Aadu Kajassaar, Arme Jalakas, Ene Viinarniie, A. linioleon, Maret Köster,
Mare Köster, Harald Pödrus, Iile Palm. Taga seisab kursuse juhataja dr. üngerson.

Eesti õpetajate kursus
suvituslinnas Strömstadis

Viimases rootsi gümnaasiumiõpetajate ajakirjas on artikkel õpetajate suvekursustest. Selles artiklis tuu
akse soovijate rohkus — 34 008 soovijat 182-le Rootsi Koolide Peavalitsuse kursusele. Neist pääses iiihi nõe
lasilma kursuseiie 5 460 õpetajat. Eesti Komitee Kooli- ja noortetcimkonnal Õnnestus ka sel aastal saada ees
ti öpetaile 25 kursusekohta eesliaineliste kursuste jaoks, mis toimus 9-16 aug. Strümsladis.

Rootsi-eestlaste
TÄNUAVALDUS
Kanada-eestlasile

Rootsi Eestlaste . Esindus on õnnestunud ülemaailmsete Eesti Päeva- .
de puhul saatnud tänukirjad root-si-eesthiskoiina poolt E.V. esindajale
Kanadas aukonsul Ilmar Heinsoole ja Eesli Päevade peakomitee esiinc- .
hele mag. Robert Kreemile.

Eelmiste suvede tava kohaselt la
sus kursusejuhi vaev ja vastutus fil.
dr. J. Ungersoni õlgadel. Kursuse
tööpäev kestis hommikust hilisõhtu
ni. Keskpäeval oli pikem vahe sup
lemiseks ja Strömstadi ilu nautimi
seks. Võluval saarestikku ja Idel-
fjordi ilu võis nautida ka Laholmi
hotelli loengusaali aknast, sest ho
tell asus kaljunukal. Peale pikka töö
päeva oli hotellis võimalus jalakee
rutuseks vöi kamina juures vestle
miseks.

Pühapäeval viis laev "Idefjord”
kursuslased Haideni Fredriksteni
kindlust ja Karl XII mõrva ohvriks
langemise kohta vaatama. Tagasisõit
bussiga kulges osaliselt karoliinide
saatuslikku teed pidi, osaliselt möö
da piiriäürseist, kauba- ja lõbustustel-
Uidest.

Pühapäeva õhtupoolikul tegi laev
teise tiiru kursuslastega Kosteri saa
restikku.

Kursuste lektorid ja nende loengu
te ained olid mitmetelt aladelt.Prof.
G. Ränk kõneles eesti muinasteadu
sest, peatudes pikemalt söökide ja pe
rekonna- traditsioonide juures. Dot
sent T. Künnapas tutvustas dr.phil
Juhan Torki 1939.a. Tartu ülikooli
juures kaitstud väitekirja ”Eesti las
te intelligents". See töö haarab en
das psühholoogilisi, pedagoogilisi ja
sotsioloogilisi probleeme.

Senini on Torki töö jäänud ainu
keseks ulatuslikuks uurimuseks eesti
laste intelligentsi kohta. Teise aine
na käsitles referent oma uurimust
kirjatähtede sarnasusest. Faktorana-
lüüsi meetodiga tehti kindlaks 9 fak
torit, kusjuures iga faktor haarab
endasse sarnased tähed, ühte fakto
ri kuuluvad tähed on väga sarnased
teineteisele ja valmistavad õpilasele
suuri raskusi. Antud meetod võimal
dab kvantitatiivselt määrata iga tä
he sarnasuse tugevust vastavas fak
toris.

Lektor Leho Võrk käsitles palata
lisatsiooni ja vokaalide kvalitatiiv
seid ning kvantitatiivseid muutusi
eesti keeles. Dotsent V. Uibopuu et
tekannete teema oli: "Jooni eesti kir
jakeele ajaloost". Vaatlus puudutas
eesti häälikute süsteemi, ortograafia
küsimusi ning morfoloogilisi ja sün
taktilisi seiku. Samas ühenduses oli
ka vaatluse all 16. ja 17. sajandi ees
ti sõnavara.

Lektor J. Üngerson tutvustas kur
suslastele Eestis kasvavaid mürgiseid
taimi, ühtlasi käsitades eesti taimes
tiku eestikeelseid nimetusi.

Dotsent A. Pikas kõneles affektiiv-
se ja ratsionaalse kasvatuse problee
midest. Seoses loengutega olid prak
tilised katsed ja harjutused. Fil.lie.
Paul Laan tutvustas kursuslasi eesli
keele õppimise võimalustega peale
eesti alg- ja täienduskooli rootsi üli
koolide ja eesti gümnaasiumi juures,
Iseseisva ainena saab eesti keelt 20
punkti ulatuses õppida Uppsala üli
kooli juures.

Mag. phil. 13. Kangro luges teemal:

"Eesti kirjandusloo probleeme”, kä
sitledes meie seniseid kirjanduslugu
sid. Loengute peamine osa käsitles
meie kirjandusloo periodiseerimist,
peatudes ka kirjanduse tähtsusel eri
ti paguluses.

Koolideinspektor H. Rajamaa ette
kannete peateemaks oli koolieeliku
te ja algastme õpilaste eesti keele
öptamine ja sellega seoses olevatel
õpetamine ja sellega seoses olevate
lapsepsühholoogia ning metoodika
probleemide käsitamine. Adj. A. Ka-
jassaar demonstreeris uusi õppeva
hendeid, muus hulgas ka sarja pil
te Kalevipoja ainetel. 

Rektor Eero Tarjus õpetas koori
laule ja lasteaednik Erna. IClemmer
laulumänge. Adj.= W. Muld käsitles,
eesti koolide .organisatsiooni, - u ute
õpetajate väljaõpet ja küsimust, kui
das teostada ja muuta otstarbeka
maks tegelikku õppetööd.

Jur. kand. H. Mark käsitles Eesti,
okupeerimist Nõukogude Liidu poolt.
Kuna n.n, Juulivolikogu deklaratsi
oon Eesti astumise kohta Nõukogu
de Liidu liikmeks on juriidiliselt tü
hine ja olukorda Eestis ja teistes
Balti riikides tuleb kvalifitseerida
Eesti Vabariik juriidiliselt edasi ja
eestlased on endiselt edasi Eesti Va
bariigi kodanikud. Teises loengus kä
sitles referent noortegruppide ja õpi
ringide kohta kehtivaid norme.

Fil. mag. Helga Kerstell tutvustas
kuuljaiad keeleõpetuse uuemate tu
lemustega. Praktilisil tundidel koos
tasid kuulajad, eestikeelseid teste ja
analüüsisid kirjandust. Keelte Õpeta
misel meile olulise kaksikkeelsuse
kohta annab hea vastuse Nils E.
Hansegårdi raamat: "Tvåspråkighet
eller halvspråkighet?" üldise keele
teaduse tänapäeva seisukoht on, et
iga uue keelega satub õppija ka uu
de kultuuri, seega rikastades oma
loogilist kui ka sotsiaalset möttevöi-
met. Esimeseks keeleks olgu õppimi
sel emakeel, .sest see ühtub lapse

Ungarlased
Pärnumaal
Piirini rajoonis, Tori sovhoosis vii

bisid kuu aega põllutöödel Unga
rist saadetud üliõpilased.

”Suurele sõprade abile”, nagu mär
gib Sovetskaja Estonia, völgenevat
Tori sovhoosnikud tõsist tänu, kuna
ungari noored olevat usinalt ning
hoolikalt igasuguste töödega toime
tulnud. Enne Ungarisse tagasisöilu
toimus Pärnus ungari ja eesti üli
õpilaste vahel spordivõistlus, kusjuu
res kokkusaamisel eesti üliõpilastega
ungarlased vestlesid oma muljetest
põllutöödel.

• Nacka kirikus laulatati Hamuis
Estrn ju lteet Mägi.

vanemate kultuuriga. Täiesti on tü
histatud väide, et mitme keele õp
pimine kahjustab lapse arengut —
vastupidi — see soodustab!

Agronoom Aksel Mark korraldas
paneelvaidluse demokraatia üle. See
küsimus tekitas elevust ja meelitas
kuulajaid sõna võtma.

Kursuste lõppedes oli soove, et sar
nase suvise kursuse kõrval tuleks
veel korraldada eriotstarbelisi möne-
päevalisi kursusi, kus päevakorras
oleks ainult üks küsimus. Noorte
sooviks oli rohkem eesti keele õige
kirjutust. Rohkearvuline ja virk
noortepere oli vanemate osavõtjate
silmateraks. Hootsi Kuninglik Kooli
de Peavalitsus on sarnaste kursuste
korraldamisega näidanud oma täie
likku hinnangut meie kooli-, ja kul
tuuritööle!

HELGA KERSTELL

Evelyn Koop
tuleb Roo Isi;

Evelyn Koop
TORONTO (KPL) — Kanada

ametliku delegatsiooni koosseisus
sõitis Müncheni olümpiale möödu
nud Eesti Päevade Valgucoeo juht
Evelyn Koop, kes võtab osa Kana
da esindajana mängude ajal toimu
vatest läbirääkimistest iluvõimle
mise, n.n. gymnastic moderne võt
miseks tulevaste olümpiamängude
programmi.

Pärast oi ii mpiamängusid sõidab
Evelyn Koop Hootsi, kus ta kavat
seb üles otsida Ernst Uda Stockhol
mis ja Leida Leesmenti Malmös, et
nendega kõnelda eesti võimlemisest.

Konsul Ilmar Heinsoole adresseeri
tud kirjas üteldakse;

— Rootsi Eestlaste Esindus tänab
Teid, Härra Aukonsul, Rootsi eestlas
konna nimel, ja palub Kanada eest
laskonnale,. Teie kaudu, edasi anda
meie sügavaim tänu ja tunnustus
hiilgavalt teostatud Esimeste üle
maailmsete Eesti Päevade eest ning
meie kõigi südameid võitnud lahku
se ja heatahtlikkuse eest, mida Ka
nadas olles igal sammul kogesime!

Palume meie nimel tänada ka Ka
nada keskvalitsust ja Ontario valit
sust eestlaste taotlustele osaks saanud
sümpaatia ja toetuse eest ning vä
liskülalistele osutatud tähelepanu ja
külalislahkuse eesti

Meie usume ja loodame, et. elamu
sed ja kogemused Ülemaailmsetest
Eesti Päevadest Torontos, tiivustavad
kõiki eestlasi konstruktiivselt tööta
ma ja võitlema ühise põhieesmärgi
— Eesti vabaduse ja eluõiguse eest!

Teises kirjas, mis on adresseeritud
peakomitee esimehele ja suurima

Seda teemat vaagiti väga mitme
külgselt ja eri maade erinevailt sei
sukohtadelt lähtudes. Arutluse lõpul
koondati esitatud seisukohad ja ette
panekud resolutsiooni, kus ms. mää-
ritleti et arvesse võttes haridussüs
teemide arengut pideva ja ühtlase
ülemineku suunas ühest haridusast-
mest teise, niisamuti arvesse võttes
õpetajate staatuse ühtlustavat ten
dentsi, kongress peab vajalikuks kaa
luda õpetajate rahvusvaheliste orga
nisatsioonide ümberorganiseerimist

ühte rahvusvahelisse keskorganisat
siooni.

IFTA juhatuse ülesandeks jäi
luua selleks kõik vajalikud eeldu
sed, et ühinemine Õpetajate Maa
ilmaliiduga (WCOTP) teostuks 1075
toimuval aastakongressil.
IFTA aastakongressile järgnes Lon

donis 1.-8. augustini Church Houseis
ja osalt mitmel pool mujal Õpetajate
Maailmaliidu (WCOTP) aastakong
ress. Sellest kongressist võtsid Eesti
Õpetajate Keskühingu esindajatena
osa Silvi Pajo-Rice Slanwickist ja
Enn Saluveer Cambridgest.

WCOTP aastakongressi peatee
maks oli ”Artikulatsioon (liigen
dus) alg-, kesk- ja kõrgemas ha
riduses”.
See . teema oli laiendavaks jätkuks

IFTA aastakongressi peateemale. Sel
le arutlemisel kerkisid esile haridu
se filosoofia, tänapäeva ühiskond,õp
pekavad'ja nende sisu, töötulemuste
hindamine, õpetajate valmistus jt.
Vastuvõetud resolutsioonidest tõstak
sin välja kahte. Eelkooliealiste laste
haridusele ja õpetamisele senisest
suurema tähelepanu omistamist. Nim.
küsimus oli ka IFTA aastakongressi
kavas Helsingis 1969. Ja teiseks nõu
ab WCOTP aastakongress, et noorte
le määratud TV-saadete kavandami
sel ja sisendamisel oleks õpetajail ja
teistel haridustegelastel senisest suu
rem kaasarääkimise ■ ja otsustamise
õigus, et vältida noortele kasvatusli
kult ja eetiliselt kõlbmatuid saateid.

Eesti esindajad on kõik kutseli
sed öpeiajad Inglise koolides ja
võisid mõlemast kongressist aktiiv
selt osa, esinedes sõnavõttudega ja
ettepanekut ega, see ilmnes- eriti

vaeva nägijale Robert Kreemile, üt
eldakse:

— Rootsi Eestlaste Esindus tänab
Teid auväärse ülesande täitmise eest
ja palub Teid kõigile, kes tegelikult
Ülemaailmsete Eesti Päevade heaks
kordaminekuks kaasa aitasid, üle an
da Rootsi eestlaskonna siiras ja sü
damlik tänu!

Teie ja kaastegevate jõudude oh
vrimeelsust ja ennastsalgavat tööpa
nust meie tasuda ei suuda. Olgu
meie rõõm ja heameel hindava lu
gupidamise kinnituseks!

Tänu Teie tööle võisime koos olla
loomeilust rikastuda ning eesti rah
va hinges peituvate aarete avaldu
sist vahetult osa saada.

Meie usume ja loodame, et elamu
sed ja kogemused ülemaailmsetest
Eesti Päevadest Torontos, tiivustavad
kõiki eestlasi üle kogu maailma veel
gi enam töötama ja võitlema oma
ühise põhieesmärgi — Eesti vabadu
se ja eluõiguse eest.

WCOTP täiskasvanute edasiharimi
se seminaris.
Nii on toimunud ka eelmistel aas-

takongressidcl. See tutvustab eesti
nime üldiselt ja soodustab kontakti
saamise võimalusi eri maade dele
gaatidega üle maailma. Pagulasrah-
vastest .on eesti ainus, kelle organi
seeritud õpetajaskond kuulub täisöi-
gusliku liikmena õpetajate rahvusva
helisele foorumile. Peale selle kuu
lub allakirjutanu Eesti Õpetajate
Keskühingu esindajana 'itta juha
tusse. Selletõttu on meil vahetu-või
malus pidevalt kursis olla kõigi koo
liellu puutuvate probleemidega üle
maailmses ulatuses juba 1952.a. ala
tes. See võimalus puudub meie õpe
tajail kodumaal.

Nim. kongresside puhul korral
dati rida vastuvõtte, ms. Inglise
haridusministri pr. Margaret That-
eheri poolt valitsuse suures vaslu-
vütusaalis, kus minister eriliselt
peatas ja küsitles meie esindajaid.
Paljude * isiklike kontaktide puhku

del meie esindajad selgitasid väsima
tult meie probleeme eri maade dele
gaatidele ja andsid neile , rohkesti
Eestit ja meie probleeme käsitlevaid
ingliskeelseid teoseid.

Kongressidest osavõtumaks oli see
kord kõrge, kuid selle tasumist ai
tasid oma tõhusa toetusega kanda
Eesti Komitee ja Eesti Raliviisfon
Rootsis.

ENN SALUVEER

Äkad. eksamid
Uppsala ülikooli arstiteaduskonnas

sooritas mcd. kand. eksamid Katrin
Ilint. ■ ■ ' ■

Lundi ülikooli ühiskonnateaduste
fakulteedi lõpetas fil. kand. astmega
Johan Puur ja rnatemaatika-loodus-
tcaduskonua fil. kand. astmega Pee
ter Pedaja.

New Yorgi ülikooli Osgoode Hall
Law ScooTi lõpetas Bachelor of Laws
(õigusteadlane) kraadiga Vello E.
Mijal, sünd. 1946 Kopenhaagenis. Ta
on varem lõpetanud Waterloo luteri
ülikooli BA kraadiga.

Eestlased õpetajate
rahvusvaheliste
liitude kongressidel

LONDON (EPU) — õpetajate ühingu Rahvusvahelise Liidu (IFTA)
aastakongress toimus. tänavu Londonis, Hamilton Houseis 26.-28. juuli
ni. Eesti Õpetajate Keskühingut esindasid nim.: kongressil Linda Einer
Londonist ja Enn Saluveer Cambridgcist. Nim; kongressi peateemaks
oli seekord "Kontinuiteet haridusalal sundusliku kooliea kestel”.’ ’
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Valged mehed lülid *'koeksistentsiga>s
kes leaotasid oma maa . . .

indiaanlaste juurde,

EEMAM-EETTAI:
Mõtteid, meeleolusid ja
märkmeid Kanada teedelt

Kui laulupeo lõppedes K. Türnpu "Lahkumise laulu” hääled vaikiste, kui vnlguspeo elavad, tantsiskle
vad kujud hajusid hämarusse, kui sinimustvalge lippude rivi J. Aaviku ”Hoia, Jumal, Eeslit” helides kadus
pimedusse ning kui lökketuii Kotkajärve Suurlaagris kustus — siis võis iga eestlane luuda, ei ori olemas
midagi ülimat ja suurt, sõnul seletamatu, võõrale tajumatu — on olemas: tunne; olla eestlane.
Esimesed ülemaailmsed Eesti Päe

vad olid lõppenud. Kanaöa-eestiaste
tugevas koostöös pole põhjust kahel
da, Kõike oli pakutud külluses ja
kuhjaga. Vastuvõtjal publikul polnud
küllalt aega ja jõudu seda kõike nau
tida. Üllatav oli näha niipalju noo
ri taidureid-esinejaid noorfaidurite.
kontserdisarjas Stella Kersoni käe
all ja juhtimisel ja ka sõnalises osas
omaloominguga Kultuuripäeva õh
tul esinemas. Kõige noorema Kaile
Naelapea (13, aastane) , ettekandest
jäi meelde viimane epigrammiline
luuletus "Tuli”, mis nagu sünniks
Eesti Päevade lõpupunktiks; /"Punane
tuii/ tulipunane tuli/ tulipunane lõõ
mav turi/ tulipunane lõõmav' tuline
tuli/ kustus/."

Need paarkümmend noort talenti
peaks kindlasti inspireerima eesti
noori teistel maadel, ka meil siin
Rootsis, et eesti kultuurilooming lei
aks järelkasvu ja et meie noored os
kate end väljendada oma emakeeles.

Südantsoojendav oli ka Toronto
baptisti kirikus noortekoori- esinemi
ne Aime Hamslepa juhtimisel. T. E.
Baptisti Koguduse pastoriks on heli
looja Kaljo Raid. kes on E. Kultuu
rikogu Kanadas 1971. a. laureaat. Te
ma energilisel juhtimisel on kogu
dus saanud tuttavaks ning läheda
seks oma laulu ja muusika kaudu
paljudele kaasmaalastele, r. n. To
ronto lautev- Eesti kogudus!

Nii raamatunäituselt kui .ka kuns-s
tinäätuselt jäi mulje, et eesti vaimne
looming püsib võõrsil ega ule vähe
nenud. Teatrietendused laksid täis
majadele ja - kontsertidest .osavõtjate
arv : oti. mõhke. Läksime. suurte loo
tustega esimestele ülemaailmsetele
Eesti Päevadele, aga ' meile pakuti
veel rohkem.

Nende mõtetega asusingi teele in
diaanlaste maale, esmajoones mars
ruudil Toronto-Hamilton-Niagara
kosk. Neil aladel kohtasime suuri
maid aiandusettevötteid ja viinamar-
ja-istandusi. Naagara kosk on võimas
Kanada alal. eriti kui seda vaadel
da tunneli avaustest või kose all
Kiitvalt laevalt. Kose lahedal on ka
teisi vaatamiseväärtusi loodud; suu
rimaid mereakvaariume paljude ka
lade ja mereloomade liikidega —
inimsööjast kalast kuni delfiinideni,
hülged ja dresseeritud merelövid.
Kosmos —* optiliste vahenditega ku
jutletav maailmaruum, kuusöidukite-
ga ja planeetidega. Peale selle veel
vaatetornid ja vahakabinetid.

Hamilton on tööstuslinn, rauakau-
pade tehased, nagu Rootsis vastavalt
Eskilstuna.. Eestlased on hästi orga
niseeritud. On olemas Hamiltoni Ees
ti Selts,, esimees j. Pallop, Hamilto
ni E. K. Segakoor c/o O. Aser, Ha
miltoni Esimene, Eesti , Ev. mees J-,
Pallop, Hamiltoni E. S. Segakoor..c/o
O. Äser, Hamiltoni Esimene Eesti Ev.
Lut. kogudus, öp. A, Kivisikk, Rah
vatantsurühm ”Kandali” H&R Toom
salu juhtimisel ja skautide-gaidide
”Kotka” ning ”Kungla” lipkpnnad.

Edasi liikudes Lake Simcoe järve
kalda aladel, näeme suuri farme, uh
kete silotornidega, mis võimaldavad
kariloomadele haljassööta ka talvel.
Kariloomad on enamjagu friisi, tõu
gu, kunagi Euroopast siia sisse too
dud, Põlluviljana kasvatatakse pea
miselt maisi. Eestlastel on paljudel
suvituskohad järve lähedal. Tee kul
geb paralleelselt kauni, tiivase jär
vekaldaga kümneid miiles Jõuame
Ontario järve kaldale, kust Montrea
li teo suundub Quebeci osariigi poo
le. -.Maastik on, lausmaa, sarnane Lää-
ne-Eestile, kaetud lehtmetsaga; ük
sikute okaspuudega ja vösastikega.
Siin võis kohata aastasadu t.Igori in-
dinane-ratsureid teel oma jahimaa
dele või rünnaku-retkeilc. See ühe
tooniline maastik ulatub kuni Kings
tonini, kus näeb mõne meetri kõrgu
seid kaljusid, kuna punase liivaikivi
kihid ulatuvad üle maapinna. Siin
kohal, mis kandis nime Cataracoui,

on nüüd Kingston, sõlmiti aastal 1673
prantsuse kuberneri Louis de Fron-
tenaci • ja indiaani suguharude - Iro-
quois, Mohawks, Onondogas ja Cayu-
gas vahel vaherahu, koos elamiseks.
Vaevalt sada aastat hiijem olid
prantslased kui ka -indiaanäd sunni
tud alla andma inglastele, kellede
sõjavägi juba sel:.ajal oli üle 30.000
mehe. Prantslased: on siiski .jäänud
püsima kuni tänaseni Quebeci piir
konda. Ontario ja Quebeci piir ei ole
ainult administratiivne maakonna-
piir vaid ka keeleline: Quebeci poo
lel on kõik teetähised prantsusekeel
sed. Elanikud on enamuses prants
lased, kes unistavad omale- oma va
litsuse saamisest, roiida neile kadu
nud prantsuse riigijuht de Gaulle
lahkelt ”lubas”. Selle tagajärjel on
ebastabiilsuse tundemärke nende ma
janduses; kinnisvarade hinnad lan
gevad, korterid, jäävad tühjaks ini
meste ümberasumisel Torontosse ja
mujale. Kardetakse tööpuudust. Sel
le ebakindluse tunde all elavad ka
Montreali eestlased.

Organisatsioone on Montrealis; M.
Eesti Selts, esimees H. Tamm, M. E.
Meestelauluselts, c/o E. Aser, Eesti
Naisselts, esinaine T. Pill; Ev. Luth.
Jaani kogudus op. K. Raudsepp, Ev,
J.uih. Pauluse kogudus, öp. O. Gna-
denteich, Rahvatantsurühm ”Kuld-
kingadi” Aavo Taali juhtimisel,
skautide-gaidide ”Kalevi” Ja ”Virve”
lipkonnad. Spordiseltsi Nsisvöimieja-
te rühm töötab pr. Hilja Pauli juhti
misel ja esines iseseisvalt ÜEP-72 To
rontos "Forumis”.

Ka Quebeci alal . leidub suuri far
me, mis aga käesoleval aastal suur
te vihmasadude , tõttu kannatavad
ikalduse all ja mais ulatub vaevalt
põlvini ning kõik põllud on veega
üle ujutatud. Farmeri jutu järele ei
olevat Quebecis nii päikese vaest ja
saduderikast suveyarem pinud., r ,, ;;

Montreal on maailmalinn, seal-ava
ti nimelt 1967. a. alaline expo: "Man
and his World”. Käesoleval kevadel
oli näitus streigi , tõttu suletud ja . on
praegugi, ainult osaliselt avatud. Näi-
tuseala, mis asub kahel saarekesel,
võib maapinnast 4-5 meetrit kõrgel
asuva ainulaadse überoopalisel raud
teel ”Alway’ga” läbi sõita. Huvitav
oli Kanada paviljonis sõõrikujuline
kino, kus filmi näidatakse ümberrin
gi asetsevale ekraanile. Filmi sisuks
oli Kanada elu eri piirkondades.
Ameerika paviljonis oli omapärane

Mida otsustasid
eesti pedagoogid
kasvatusküsimusia

ÜEP raames toimus II. juulil Torontos Lord Simcoe hotellis Eesti
Õpetajate Päev, millest osa võttis 100 õpetajat. Peale Kanada oli ko
gunenud sinna õpetajaid igalt mandrilt. See kokkutulek kujunes igale
kohaletulnute meeldejäävaks ja h uvilavaks elamuseks.

valguse-värvide-heli kooskõlaline
mäng. Pimedasse ruumi asetatud mi
tusada erivärvildst kuupi valgusta
ti aegajalt vastavalt muusika heli
laadile.

ülemaailmselt on luulud Montrea
lis asuv S:'t Josef André katedraal
Mount Royali: mäel. Josef André sün
dis Montreali lähedal väikses külas.
Ilmutuse põhjal sai temast pühak ja
ta asutas katedraali, mis valmis aas
tal 1904, ja milles ta teenis surmani.
Ta suri 1937. olles 92 a. vana. Tema
balsair.eeritud põrm on nähtav kõi
gile läbi klaasseina. Igal aastal kü
lastab umbes 2 miljonit inimest pal
veränduri katedraali. Trepistik, mis
viib ülesse on 120 astmeline ja jaga
tud kolme ossa, kusjuures keskmi
ne osa on põlvili ülesminejate jaoks,
mida ka kõik palverändurid kasuta
vad.

Eriti huvitavad on vahakujude gru
pid Kanada Ajaloo Muuseumi juures.
Ruumid on ehitatud Rooma kata
kombide koopiatena ja kujud on usu
listel ja ajaloolistel motiividel. . Nii
on viimases grupis esimesed kuu-
nummlojad astronaudid koos Nixo-
.niga ja : presidendid John Kennedy
ning Charles de Gaulle. Leidub ka
stseen Rooma tsirkusest elavate ini-
ntešje(^ristlaste) heitmisest Sövide
söödaks,: ja veel mitmed nõupidami
sed indiaanlastega. Ka indiaanlaste
püha neitsi Kuteri Tehakwitha kuju
koe» altariga, kelle reliikvia asubiro-
keesidejuures.

Sõidame edasi, koos kunagise Ees
ti põhjaranniku kaluriga, kes nürid
töötab ehitusettevõtjana. Montrealis,
indiaanlaste külla Gaughnawaga
(KA-NA-WAH-KE), mille vanemaks
on irokeeside pauliku Löömafuio
poeg Taeva kõndija. Irokeeside sugu
haru asus samanimelise jõe ääres,
St. Lawrence lähedal. Nad olid ra
huarmastaja . põlluharija rahyšs * hing
leppisid kokku prantslastega kõrvu
ti elamiseks. Kuid hiijem sõdisid siis-
ki prantslaste ;yästu koos inglaslega,
-.kuni inglased 'maa vallutasid aastal
a. 1760. Irokeesid austavad oma tra
ditsioone, mis säilinud laulude ja
tantsude näoi, 'Eriti huvitav oli nen
de tuletants lõkke ümber, millega
austatakse oma esivanemate valme.
Kahutantsu lõpul päälik tõstab ra
hupiibu ülesse iga ilmakaare poole,
soovides kõikidele rahvastele rahu.

Lahkudes surun pääliku kätt. Me
keeled on erinevad, mõistmatud üks-

Esimese teretulemast koolitegelasi-
le ütles ÜEP Koolitoimkonna juha
taja Edgar Marten. Sellele järgnes
palvus pastor Oskar Puhmi poolt.

Kohalviibiv EV konul Ilmar Hein
soo toonitas omas tervituses, et ai
nult pessimistid hindavad alla eest
luse elujõudu. Kaugemas perspek
tiivis on E. .ö Päev kõige tähtsam
kokkutulek, sest meie koolist peavad
võrsuma- inimesed, kes edasi kanna
vad eestlust.

Tervitussönavötus ütles Kanada
Eesti õpetajate Ühingu esimees Hel
la Leivat, et õpetajad ei tohi tardu
da pedagoogilisteks käsitöölisteles
ning noortest tuleb kujundada isik
susi, kes oleksid püsivad kivid kind
las eestluse hoones.

Rootsi Eesti Komitee poolt tervi
tas Heinrich Mark, Saksamaalt Ida
Kutsar, USA Vaike Lugus ja Meeta
Liiv, Inglismaalt Salme Pruden,
Austraallast Oie Haab.

E. .0 Päeva juhatajateks valiti Ed
gar Marten, Oskar Paas, Johan Un-
gerson ja Vaike Lugus. Protokolli
jateks Robert Nugin, Lydia Aruvald
ja Vaike Kiin.

Ettekannete sarjas ”ülevaade asu
kohamaade eesti koolidest ja täien
duskoolidest” esinesid: Hans Lupp —
Kanadast, Johannes Ungerson —
Rootsist ja Lilian Esop — ühendrii
kidest.

Kasvatuslikkudest küsimustest -oti
ettekandeid; Oskar Mülierbeckilt —
Kanadas, "Oskar Faasilt —- Kanadas,
Heinrich Margilt — Rootsist ja Vai
ke Lugusclt — USA-st.

Metoodika alalt kõnelesid Alicc
Kullango — Kanadast ja Endla Rüd-
mik—Kanadast. ■

õppevahendeist oli ettekanne Aadu
ICajassaarelt — Rootsist ja õpikutest
Valdek Lengilt — Kanadast ning Jo
han Ungersonilt — Rootsist. Leida
Laan esitas IL Rajamaa ettekande
eesti õpetajate organiseerimisest.-

Kõik ettekanded tulevad paljunda
misele ja asjast huvitatuil on neid
hiljem, võimalus saada ÜEP Kooli-
toimkonnalt.

Järgmised resolutsioonid voeti vas
tu ühel häälel:

1) Eesti rahvuskooli eesmärgiks
on juhatada eesti noored eesti kul
tuuri varasalvede juurde, nii et
nad oleksid suutelised meie kul
tuuri väärtusi omandama, säilita
ma ja edasi andma.

2) Eestluse taimelavaks on kodu,
kus kõneldakse lastega eesti keelt
ja kus suhtutakse arusaamisega
meie rahvuslikesse ülesannetesse.

3) Eesti lasteaed, algkool, kesk
kool, pühapäevakool ja keete kur
sused on asendamatud abilised ees
ti kodule tema vastutusrikkas lüüs.
Neile kuulugu meie toetus.

4) Eesti täienduskoolil lasuvad
suured ülesanded rahvusliku kas
vatuse alal, mida on võimalik täita
ainult siis, kui kodu. kool ja eesti
ühiskond töötavad käsikäes ühiste
rahvuslike sihtide saavutamiseks.

5) Iga eesli vanema kohustus on
saata oma lapsed eesti kooli. Selle
puudumisel andku lapsevanem oma
lapsele õpetust eesti keele alal ko
dusel teel.

6) Täienduskool ci saa hüljata
neid lapsi, kes ei valda eesti keelt.
Nende jaoks tulevad moodustada
eriklassid või erirühmad, milledes

teisele, ent me pilgud kohtuvad ja
rae tunnustame oma ühist saatust:
mõlemate kodumaa on. vallutatud
võõra võimu poolt aga me lootus on

. kindel, et kord saabub aeg, inil kõik
j maailma rahvad võivad elada vaba
na omal maal. Taevnköndija jäi oma
suguharu keskele telkide vahele ja.
meie läksime oma teed. .

E. Pettäi.

õpetatakse eesti keelt kui võõrkeelt.
7) Arendada moodsate õppevahen

dite soetamist, vahendamist ja mit
mepalgelist kasutamist.
S) Korraldada asukohamaades õpe

tajate järelkasvuks vajalikku pe
dagoogilisi kursusi eesli keele ja
eestipäraste ainete õpetamiseks.

9) Koondada kõik eesti õpetajad
õpetajate ühingusse.

10) Hoida tihedamat sidet eri
asukohamaade koolide keskuste va
hel õpperaamatute ja vahendite soe
tamisel ja vahendamisel. ■
' 11) Koolide ja noorte organi
satsioonide omavahelist tööd tuleks
kordineerida.

121 Noorsoo kirjanduse soetami
ne ja ergutamine on oluliseks rah
vusliku tähtsusega ülesandeks meie
kõikide rahvuslikult tegutsevaile
isikuile ja organisatsioonidele ning
õpetajaskonnale.
Eesti Õpetajate Päev lõppes Eesti

hümniga.

NORRKÖPING
Koguduse kontsert-väijasüit

EEL Norrköpingi kogudus koos se
gakooriga korraldab 10. . sept. välja
sõidu ja külastab kaasmaalasi Jön-
kopingis, andes Kristiina kirikus
kontserdi. Kontsertjumaiateenislusel
jutlustab piiskop Sven Ilane! 1. Rea-
tuseih.Aointuvad ka looduslikult kau
nites kohtades Väticrni kaldal. Väl
jasõit 10. sept. kl. 9.00 bussijaamast.
.Sõiduks registreerida V. A taimele
tel. 16 44 81, kellelt saab ka lähemaid
teateid sõidu kolda. Pensionäridele
hinnaalandus.

STOCKHOL' -
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete kok
kutulek toimub esmaspäeval. 11. sep
tembril kl. 12 Eesti Majas, Walling.
35, 1 tr. Elvine-Marie Hallapi ette
kanne ”Muljeid ülemaailmsetest Ees
ti Päevadest Torontos”. Ka külateed
on teretulnud. Osa võtta soovi iatel
on registreerimine vajalik" hiljemalt
8. sept. telefondiel: 38 68 60. 81 53 73 ja
26 58 22.

STOir ILM
Kä.sitir'' näitus

Ülemaailmne eesti käsitööde näitus,
mille korraldab Esinduse Naisring, :
avatakse laupäeval, 16. septembril
Esinduse ruumes, Sandhamnsgatan I..
Tööde kogumine ja väljapankekuteks
korraldamine algas 21, aug. ja kestab
kuni 6. capt.

Väljapanekutest on senini regis
treeritud: Imikuid ja linakesš rah
vuslikel motiividel, batiktehnikas ja
moodsas tehnikas, moodsaid kuld- ja
höbeehteid, puutöid, portseteirr . apli
katsioone jm. Kunstiliseks nõuand
jaks näitusel on tekstiilkunstnik Mai
Vellner.

Näitusega seosesolevate küsimuste
osas pöörduda üldkorraldaja F.rna
Kleinmeri poole tel. 08/730 1G 77 või
Esinduse büroosse Meeri Mambcrgi
poole tel. 08/67 70 32. :

Prantsusmaal asuva Lottides ime-
koopa külastaja jõuab Saksamaa pii
rile. Kui ta on deklareerinud et tal
midagi töllidä; et tele avab toHiemet- ,
nik siiski ta kohvri ja leiab sealt

pudeli. , I. , . . . ,:"Mis see on?"
”Löürdes imekoopa pühitsetud ve~

Tolliametnik avab pudeli ja nuu
sutab.

"See on ju konjak!" ; ■
Imekoöpä külastaja vaatab õndsalt

taeva poole ja ütleb; "Ei tule eitata
Louvdes imedel lõppu!”
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Välisajakirjanik: Segaduslik
meeleheite-meeleolu Kairos

KAIRO (VE) — Asluda augustikuu Egiptusse on elamus — ebatõeline ja uskumatu. Kuumus maa kukal
tõuseb nähtavate lainetena ja vajub otsekui põletav müür vastu inimkeha, asfalt jalge all tundub kui peh
me käsn. Augustikuu Egiptus pole kunagi meeldiv, kuid käesoleva aasta august näib täielikult sobivat sünd
mustega, mis sellel maal praegu aset leiavad. Hoolimata kindlameelsetest sõnadest, mis saatsid nõukogude sõ
javäelised nõuandjad maalt välja, hoolimata värskest liidust Liibüaga, on meeleolud Egiptuses säärased, mi
da parimini ehk kirjeldab sõna ”segaduslik meeleheide”.
Selles erilises otsekui löhkepommi

õhkimist ootavas meeleolus on palju
süüdi president Sadati poliitiline
stiii. üks läänemaailma diplomaat
on selle tabavalt sõnastanud: "Sadati
valitsus pole muud olnud kui üks
suurlnvastus teise järele. Iga lavas
tus on tekitanud oma meeleolu ja
oma illusiooni ja Sadat on suutnud
ennast võimul hoida just nende il
lusioonide arvel."

Näiteks liidu loomine Liibüaga,
Kui Sadat maalt lahkus, et Tobrulris
kohata Liibüa president Muammar
gaddafi. olid Kairo ajalehed täis
juhtkirju ja päevauudiseid, et Sadat
kohtab Gaddafiga ainult seepärast, et
viimase irratsionaalseid unistusi min
gi liidu loomisest kahe maa vahel
kainestada.

Kurruga. Sadati esimese Tubru-
kjs veetud pneva hilisõhtul, kutsu
ti l.oih egiptuse võimumehed tipp- '
konverentsile licngashi ja seal sel
gus. et see. millest press veel sa
ma päeva hommikul oli rääkinud,
osutus vaid kuulujutuks. Uli sün
dinud otse midagi vastupidist, liit
kahe maa vahel oli juba tõsiasi.
"Võin kätt südamele pannes ütel

da ,et Sadat ise ei teadnud, kuidas
päev lõpeb, kui la autosse istus, et
Tobruki sõita. " mainis üks egiptu
se ajakirjanik. "Sadat on absoluut
ne impulsside inimene ja väga tuge
va teatrilavastaja instinktiga."

Kui liidu Toomine Liibüaga oli ül
latuseks, siis ei olnud see üllatus
kaugeltki mitte nii suur kui selle
eelmäng — vene sõjaväelise kaadri
maalt,., väljasaatmine. Pärast Gamal
Abdel Nasseri surma kui Sadat või

mule pääses, on üks üllatus järgne
nud teisele. Nende üllatuste hulka
kuuluvad kontsessioonid Iisraelile,
mida Nasser kunagi poleks andnud
ja mille vastu ta kogu oma elutöö
ga oli võidelnud. Sellele järgnes Su
essi kanali ajutine vaherahu, mis
juba ammugi ei näi enam olevat
ajutine. "

Kuid kummalisel kombel ja hooli
mata Sadati mitmetest tugevatest sei
sukohtadest pea peale pööratud po
liitilistest suundadest, pole tegelikult
Egiptuses midagi muutunud. See on
nagu malelaud, kus mäng pidevalt
viigis — ükskõik siis missugust ma-
lenuppu liigutatakse või missugune
on malekäik. Rahvas on muudatuste
ootamisest väsinud ja seepärast on
läpatav augustikuu õhk Egiptuse
kohal täis meeleheidet.

Venelased on maalt väljas, välja
arvatud nende söjamaterjal ja käpu
täis sõjalisi nõuandjaid, keda on lii
ga vahe, et asjade käiku Egiptuses
enam mõjustada. Kuigi egiptuse pat
riootidel on hea meel, et nad on ve
ne karule nina pihta andnud, siis on
ometigi päevaselge fakt, et pärast ve
ne sõjaväelaste lahkumist on egiptu
se sõjaväeline jõud tunduvalt nõrge
nenud. eriti arvestades fakti, et
egiptlastel enestel ei ole veel välja
kujunenud tõhusat tehnilist kaadrit.
lces vene relvastust oskaks käsitada.

"Mida Sadat oma sammuga saavu
tada tahtis," on ühe ameerika sõjali
se vaatleja väide, "on see, et ta liht
salt tahtis näidata, et Egiptus ei
võisite sõjalise varustuse osas Iisrae
liga," Seda väidet ei jaga aga sugu
gi kõik asjatundjad, vaid paljude ar
vamine on hoopis teine- Nimelt ütel
dakse.; et Sadat jõudis arusaamisele,
et isegi vene abiga ei suuda tema
väed võidelda Iisraeliga ja Taaveti
täht üle Siinai tuleb tai kui valus
pill rahulikult alla neelata.

E-ipiuse juhiload on ega atea-
Iiiuwali sellele viisin, ei alustada
oli” 'id lübiia.ikimisi lismei ' i.im-
gu hiudivabariik seda on juba pi
kemat aega soovinud.

: Egiptuse - juhtivate valitsusliikmele
arvamine on. et kui Sadat siiski,
peaks otseste läbirääkimistega nõus
tuma;jääb, ta alla; ja need: kujune
vad Egiptusele liialiseks kaUimroo-
fi.ks. "Meie ei ute seda liini pidi

Alles hiljuti oli Kairo üle kül
vatud N. hiidu sirbi-vasam-
punaUppudega,

mõtelnud ja meil puudub vajalik
ettevalmistus niisugusteks läbirääki
misteks.” ütles üks Sadati minister.

Selle varju all elab praegu kogu
riik ja inimeste hinged on lõhesta
tud. See kehtib eriti noorte kohta,
nende kohta, kes tunnevad, et nad
kasutult viskavad minema oma pa
rimad aastad ja elavad nagu puuris
loomad lõõmava körbemaa päikese
all.

Liibüa valitsus kolonel Gaddafiga
eesotsas on alati toetanud Palestiina
Vabaduseliikumist. Gaddafi on alati
ütelnud, et kui kõik araabia riigid
ühineksid, oleks Iisraeli võitmine
mänguasi. Kuid arvestades. Egiptuse
praeguse valitsuse meeleoludéga, ei
ole seal küll märgata niisugust ene
sekindlust ja Kairo ei jaga sugugi
mma liitlaste arvamist võiduka Araa-
bia-Iisraeli sõja puhul.
. Hoolimata värskest paktist, on hal

vasti hoitud saladuseks, et Egiptus
ei pea Liibüast sugugi lugu. Egiptus
on alati olnud löbuarmastaja ja ker
gemeelne. Kairo ja Aleksandria otse
kubisevad ööklubidest, baaridest ja
mängupõrgutest,,, Nende kahe linna
suur elanikkond on äärmiselt sofis-
tikeeritud, neid linnu tuleb pidada
kosmopoliitilisiks igiaegadesse ulatu
va rafineeritud ajalooga.

Liibüa aga on suurim islami
kants kogu maailmas. Muslemiie
võit on seal suurem kui isegi Sau
di Araabias, kus sheik ainult isla
mi suitsukate! oma rahvale teeb.
Nii on Liibüa kaks suurimat lin

na, Tripoli ja Bengashi, kaks maa
ilma kõige ebahuvitavamat ja elu
tumat suurlinna.

Seal ei müüda ei alkoholi ega õlut.
Hotellid on lagunenud ja toit niisu
gune, mis ei sobi ei egiptlastele ega
läänemaailma inimesele.

Liibüa kodanikest on ainult 27
prots. kirjaoskajad, iseloomult on
nad lelargüised ja enesesse tõmbu
nud. Inimeste keskmine eluiga on
ainult 37 aastat — üks kõige mada
laimaid kogu maailmas. Ja ometigi,
arvestades sealset odavat elu, on Lii
büa kahe miljonilise elanikkonna
keskmine sissetulek 1500 dollarit aas
tas. Tuluallikaks on muidugi õli.

Liibiialalascd ise kujutlevad, ei
egiptlased neid vennalikud armas
tavad ainult nende raha piirast ja
arvestades Kairo suhtumist Liibü-
asse, on neil selles selline arvami
ne ka täiesti põhjendatud. ”Liit
Liibüaga on meile väga kasulik,”
ütles üks egiptuse ärimees. ”See
toob meile valuutat, annab meile
rohkem eiainisruumi ja tööd, kuid
liibüalastelc ci anna see liit küll
midagi.”

' Jah, meie kõik oleme peitunud
ja kibestunud”, ütles üks egiptu
se üliõpilane. "Mis mõtet on meil
käia ülikoolis? iNüpe- kui meil
ülikool lõpetatud, võetakse meid
sõjaväkke ja seal mc istume ega
tee midagi.
Ühinemine Liibüaga ei anna meile

midagi juurde. Liibüa öliväljad on
muidugi suur varandus, aga meie
kogemuste kohaselt tuleb . iga asja
eest maksta ja meie maa on alati
maksnud liiga kõrget hinda."

Niisugust Mbemagusat juttu kuu
leb Kairos kõikjal. See jälitab kü
lastajat otsekui kohutav augustikuu
tappev kuumus. Ja seepärast on
Egiptus, üks maailma vanimaid rii
ke, muutunud masendavaks paigaks
igale külastajale. Suur augustikuu
kuumus ja meeleolude mitmepalgeli
ne segadus, kus noorte meeleheide
ja ärimaailma almus käivad käsikäes,
on teinud Kairost linna, mis maadligi
vajutab iga optimistliku ja elurõõm
sa mõtte.

Kui eesti turist
pildistas reisil
Maroko kuningat

Kogu maailma tähelepanu oli
mõne päeva eest Maroko kuningal
Ilassanil ühenduses tema lcnmi-
väeiuste atentaadiga tema elu väs
in. Üks eesli jurist jutustab Ecsii
Päevalehele oma 'eriskummalises!
kohtamisest llassaniga turismirei
sil lungeri Marokos.
—- Olime;kahepäevasel väljasõidul

Torremolinost Hispaanlast Marokos
se ja külastasime .rahvusvahelist ' sa
damalinna Tangent,; kus asub ku
ninga suviresidents. Külastades resi
dentsi nägime üht nooremat meest
istumas väljas lihtsal toolil kops väi-

j kese pcjr.ga, kes huviga vaatas tu-

| riste. 'Suunasin ema kaamera tema
" poole ja tegin pildi, kusjuures araa

bia härrasmees nmlle sõbralikult vii
pas. Suur oli aga mu üllatus; kui
mulle järele ruttas suursugune tur
banis araablane;; kes viisakalt andis
üle kuningas Kassani tervituse, pa
ludes tehtud, pildist saata üks ek
semplar: ka kuningale, keda ma tead
matuses olin; pildistanud. Saatsingi
paar nädalal hiljem Stockholmist pil
di siinse saatkonna kaudu Maroko
kuningale ja sain sama teed pidi
hiljem ka tänuavalduse. Tookord:
küll jäi mulje, et Hassan ei tarvitse- ,

nud elu eest >r~!'••niUe
hulgas.,;, ' ; r ; te—.

7 krooni muutub 12-ks;
amelarsti külastamisel

Patsientide viisiidilasu avalikus
teenistuses olevate arstide juures
tõstetakse aastavahetusest 72/7U se

niselt 7 kroonilt 12 kroonile. Sel
les küsimuses on saavutatud kok

kulepe sotsiaalministeeriumi ning
maakondade liidu vahel. Selleko
hane ettepanek sotsiaalministrilt
esitatakse riigipäevale sügisel. Tõst
mist põhjustab osalt tohutu kulude
tous liaigeravi sektoris, osalt tahe
takse tõstmisega luua paremaid
võimalusi lahtise haigeravi välja
ehitamiseks kohtadel arsliabi-tscn-
traalide kaudu.

ühenduses patsientide visiiditasu
tõstmisega tõstetakse üldkindlustuse
hüvitused haiguseravi ülalpidajaile

Toronto viib
ära vanad
ajalehepakid
TORONTO (EPL) — Seoses mil-

jööhooldusega on Toronto linnava
litsus alustanud 'kampaaniat vana
paberi, eriti ajalehtede ülelinnalise
kogumisega, ei seda toimetada üm
bertöötlemisele.

Linnavalitsus avaldab vastavaid
üleskutseid m.h. ka eesti ajalehtedes.

Kodanikke palutakse oma nädala
ajalehed pakkidena asetada teatud
päevadel varahommikuks tänavavee-
rele, kust siis linnavalitsuse autod
need ära korjavad.

Ei võtnud
lahutusi
tõsiselt
SYONE Y(EPL) — Austraalia se

nati iibicluliihuhiskoinisjoni ees an
dis seletusi kohtunik David Sclby

j uhlumi puhul, kus la iilil ja sa
ma paari oli neli korda lahutanud
ja taas jälle abiellu registreerinud.
Kohtunikule heideti ette, et ta on

Uiga kergekäeliselt lahutusi andnud
ega pole püüdnud abielupooli kohtu
laua ees leppimisele juhtida. Kohtu
nik Selby võttis sõna endakaitseks,
üteldes, et viimasel korral on ta naist
tublisti noominud ja ta tähelepanu
sellele juhtinud, et väga paljud ini
mesed ei suhtu abielusse küllalt tõ
siselt. "Ma ütlesin, talle veel,” lisas
kohtunik, "et teie ei näi kuuluvat
nende hulka, teie tundute olevat üks
neist vähestest, kes abielulahutust su
gugi tõsiselt ei võta."

II. Selvet
in memoriam
S. augustil s.a. maeti Ledsjii sur

nuaiale Lundsbrunnis Eesli öpcla-
ja-koolijuhataja ja seltskonnatege
lane Reedik Selvet.
Reedik Selvet sündis Ridalas 15.

nov. 1901. a. põllumehe pojana. Lõ
petas Haapsalu Ühisgümnaasiumi
1922. a. ja Haapsalu pedagoogilised
kursused 1928.. Olnud õpetajaks Ve
lise algkoolis ja altes 1930. a. ju
hataja Valgu algkoolis kuni põgene
miseni Rootsi. Töö kõrval tegutse
nud Kaitseliidus ja esimehena ning
näitejuhina Valgu Haridusseltsis.

Paguluses organiseeris ja juhatas
Ramnäsa laagrikooll, Hiljem tegutses
õpetajana ja, juhatajana Halmstadi
Eesti Täienduskoolis Toini siirdumi
seni oma kutsealale Rootsi algkoolis.

Nii kodumaal kui ka Rootsis. ;on
Reedik Selvet saavutanud: kiiduväär
seid töötulemusi.

Lahkumüt Jäävad leinama abikaa
sa Milja, sünd. Tobias, Öetütred pe
rekondadega ja palju sõpru nii eest
laste: kui ka rootslaste hulgas. Puhka

I rahus vaba Põhjala mullas!
A. IC.

seniselt 31 kroonilt 48 kroonile, nii
et landsting saab arstivisiidüt edasi
kr. 60. Telefonilise nöuküsimuse pu
hul patsiendi kanda jääv tasu tõste
takse 5 kroonile ja üldkindlustuse
hüvitus neljalt viiele kroonile, Haig
laravi tasu üldhaigusekindlustuse
poolt päevas kk. 10 tõstetakse 15-le
kroonile ja mahaarvestus kindlusta
da haigusepäevarahast 5 kr tõste
takse 10-le kroonile (kuid nagu se-
ninigi, mitte üle 1/2 osa haigusepäe
varahast).

Takside tõstmisega loodetakse tu
lude suurenemist landstingitele 2S0
milj. kr. alates 1973. aastast. Teata
vasti finantseeritakse haigusekind-
lustuse kulud riigitoetuste ja haigu-
sehindlustuse maksude läbi kindlus
tatult ja tööandjalt. Suurenevad ku
lud loodetakse katta tööandja-haigu-
sekindlustuse maksu tõstmisega 3,1
protsendilt 3,2 protsendile. Kindlus
tatule langev osa kavatsetakse jätta
muutmatuks.

Ülaltoodud muudatused ei riiva
”7-kroonireformi” põhiprintsiipe, mil
lede kohaselt esiteks arstivisüdi ta
su avalikus teenüuses seisvale arsti
le ei tasuta eraviisiliselt, välja arva
tud patsiendi kanda jääv osa. ja
teiseks — viimane katab mitte ainult
visiidikulud1 vaid ka m.h. vjalikud
röntgeni- ja laboratooriumi läbivaa
tuse kulud.

A.R.

Kindral kes
HUKATI
Stalini käsul
Okupatsiooni eestikeelne hääle

kandja kodumaal ”Rahva Hääl" lõi
”rehabiliteerimisarlikli” eestlasest
kuulsa punaarmee kindrali August
Korgi kohta ühenduses lema Sä
nda sünnipäevaga. Kork teatavasti
hukaii bialini käsul.
”Rahva Hääl" kujutab kindral Kor

ki kui ”väljapaistvat väejuhti, kes
oma hariduse sai tsaari sõjaväeaka
deemias ja jäi pärast Esimese Maail
masõja lõppu Venemaale, liitudes pu-
nastega. Nagu selgub, oli Anvelt ta
määranud ”Eesti Töörahva Kommuu
ni relvastatud jõudude staabiüle
maks” ja selles ametis juhtinud ta a.
1918 punakaardi võitlusi Pihkva piir
konnas Eesti Vabariigi vägede vastu
Vabadussõja ajal. Hiljem tegi ta kar
jääri, olles 1923/24 Lääne sõjaväe
ringkonna vägede juhataja jne., töö
tades lõpuks söjaväeatasheena N.
Vene saatkonnas Berliinis ja siis
Frunze nimelise sõjaväeakadeemia
ülemana. Ta on olnud ka Moskva
sõjaväeringkonna ülemaks. Kirjutises
märgitakse kindrali saatuse kohta
lakooniliselt: ”Kork hukkus traagi
liselt sotsialistliku seaduslikkuse rik
kumise ohvrina 11. juunil 1S37”, mis

-tähendab seda, et kompartei peasek
retäri korraldusel ta sel päévallik-
videeriti, kuigi nüüd kinnitatakse,
et ta olevat olnud truu parteil^, ja

oma ülesannetele. ;

Castro piilub
Pekingi poole
WASHINGTON (VES! — Ajakir

ja "Newsweek” teatel on Kuuba
puuadiktaator Eidel Lasini asunud
läbirääkimistesse, ei saavutada kut
set Pekingi külastamiseks. Hiljuti
Castro külastas Moskvat, kus ta
aga olevat läbirääkimiste tulemus
tes peitunud.
Moskvale, kes maksab Castrp-rezh-

iimi ülalpidamiseks ligemate . 2 mil
jonit, dollarit päevas, kahtlemata sua
hele loomine Purm-ILiinaga ci meel
di.

• I.akewoodis läkitas 39-aaatast
Sünnipäeva tuntud bariton Harry
Verder. Eraelus tegulvH *-> •"Ühis
tegevuse alal.
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Alkohol asetab
pitseri Pirita
suvituselule

OkupeeriLmi Eesti ajalehed avaldavad imeharva reportaazliilisi kir
jutisi igapäevasest clust-olust- Kui neid acg-ajalt aga siiski avaldatakse,
siis ou need enamalt jaolt propagandalise iseloomuga, millest ei kajas
tu elu tõepärane ilme. Erandliku rcpartaazhi andis aga juuli algpäevil
ajaleht ”Noorte Hääl” pealkirja all Nädal faktis”, millest avaldame
iseioomulihiimad loigud, kuna need annavad üsna selge ettekujutuse
suvisest elust Pirital ja Tallinnas, mis on tänapäeval mitmeti erine
vam kui kolmkümmend viii enam aastat tagasi.
j üri Paalina nimeline autor kirju

tab:
”Kuum suvepäev Pirital. Händ rah

vast "nagu spielgaid täis. Kuigi ruu
mi oli vähe, püüdis igaüks end mu
gavamalt sisse seada. Ühe seltskon
na territooriumi puutumatust märki
sid nelinurgas liivasse torgatud vei
nipudelid. Ühed juba tühjad, teised
täis, kandekotist veel lisa paistmas.
Päike kõrvetas. Fudelisuust janu
täis ja siis vette jahtuma, üks, kaks,
kolm... kuusteist pudelit kaelapidi
liivas. Rõõmus hüüe: ”Kuraditosin
täis!” Jälle vette, jälle janu kustu
tama.

Head võimalused olid velotrekil
(mootorspordirada). Nägime maail
ma parimaid mehi enne olümpiat
mõõtu võtmas. Küllap esimest korda
oli pealtvaatjail trekil raske kohta
leida. Neli meest leidsid enesele ko
had, otse enda ette trepile reservee
riti kohad ka õllepudelitele. Tribüü
nid täis, mehed täis, õllepudelid ke-

Tammsaare
lavateos
Adelaides
Adelaide (EPL) — Teatriarmaštaja-

teie Adelaides oli suureks sündmu
seks A. Särevi dramatiseeritud lavas
tus A. Tammsaare romaani ”Elu ja
armastuse” järele. Dramatiseering tu
li lavale A..ES. Teatri järjekordse
üritusena 29. juulil Adelaide’i Eesti
Majas pr. J. Tennosaare lavastusel.
Kahjuks oli publikut vähe, tingitud
sellest, et paljud viibisid Ü..E Päeva
del Torontos ja et naftatööiiste streik
sellel ajavahemikul autoomanikele
raskeks tegi bensiini varumise Sel
lest on eriti kahju, kuna etendus
oli igatepidi õnnestunud, ja kuulus
parimale hulka meie kohaliku as
jaarmastajate teatri annaalides. Osad
olid kõigil tegelastel hästi ära õpitud,
mäng korralikult kooskõlastatud ja
mängutase tunnustusväärselt hea.

Üksikutes osades paistsid eriti sil
ma pr. JTennosaar pesunaise An
ne osas, pr. Ilvi Kaid kui pesunaise
tütar Lonnina ja debütandina laval
prl. Ingrid Urm peaosas Irma Vainu
na. Ka meeste poolel tuleb tunnus
tust avaldada George Vallo ja Robert
Suu panustele. Mölemil olid rasked
osad, mida nad osavalt käsitasid. Tõe
liseks puuduseks oli aga välimust
muutva grimmi puudus, mis mõjus
segavalt. Etendus jättis selles mõttes
mängu proovi mulje, kus mängitakse
grimeerimatult.
Ilvi Kaid lavakujundajana tuli

oma ülesannetega hästi toime. Tema
dekoratsioonid vastasid, nagu eelmis
tel puhkudelgi, otstarbekohasuse ja
esteetililsuse nõuetele, kandes hea
maitse ja praktilise meele pitserit.

Etenduse lõpul toimus lillede üle
andmise tseremoonia, kus asjakohas
te sõnavõttudega . esinesid A.E.S..
Teatri esimees V. Siska ja A.E.S.
esimees H, Lomp. üldiselt väärib pr.
J. Tennosaar tunnustust ja kiitust
järjekordse suursaavutuse eest, ku
na “Elu ja armastuse" lavastamine
meie oludes ei ole kaugeltki ker
geks ülesandeks, vajades palju jul
gust, hakkamist ja oskust.

Augusti kuu iöpul: saab' toimuma
korduseümdus, et võimaldada nende
le kes Kanadas viibisid või kes ben
siinipuuduse tõttu tulla ei saanud,
kaasa elada "Elu ja armastuse” suu
repärasel lavastust.

nasti pingil rivis. Mehed joovad õlut
ja kommenteerivad võistlust: ebas
portlikuks sündsusetult, joobnud te
ravmeelsusega. Mehed lähevad ha
sarti, pudelid kõiguvad, kukuvad,
pingil õlu ja killud... Üks mees lä
heb uute pudelite järele...

Olime öösel siseasjade osakonnas.
Kiire väljakutse. Räpane, kasimata
tuba. Mööbel puruks pekstud, nurgas
vereloik, voodil vereloik. Kolm neest
laua taga ja võtavad viina nagu po
leks midagi juhtunud. Nojah, sõber
juba viidi haiglasse, najah, oli väike
õiendamine, ei jäänud enne vagusi,
kui noaga sai. Kuus tundi seisid ki
rurgid operatsioonilaua ääres. Veel
teise päeva lõunaks ei jõudnud val
ves olnud uurija koju.

Nädala esimese nelja päeva jook
sul toimetati kainestusmajja 170 tal
linlast. Keskelt läbi üle neljakümne
päeva kohta. Isad ja pojad jäid ko
ju tulemata mitmekümne mehe töö
pohmeluse pärast tegemata, perekon
na eelarve aga köhnenes tubli portsu
rublade võrra.

Kainestusmaja saadab teatise, asja
arutatakse, mehi karistatakse. Mõ
nel häbi eluajaks, teisel järgmise
korrani. Nelikümmend teatist, see on
nelikümmend koosolekut ja vähemalt
nelikümmend tundi paljude inimes
te vaba aega.

Miks? Ühed "ütlevad, et mis viga,
Pirital veini juua. Tuled ekspressilt
maha, juba putka vastas, ole mees
ja lao kott täis, kui raha vastu lööb.
Pole vaja linnast kuuma ilmaga tas
sida. Kui puudu jääb, võtad sealtsa
mast, rannast, lisa.

Kas velotrekil ei või õlut juua, kui
müüakse? Olu ju karastusjook. Mis
sest et spordivõistlus. Ka spordivõist
lusel vaja janu kustutada. Ja ärgu
siis spordivõistlustel õlut müüdagu.

See on asja üks külg, kaubandus
lik. üleeile, töölt koju minnes vaa
tasin leivapoodi, kus pudelid riiulil.
Leib ja pudel? Läksin mööda
”Maiasmokast”, kus pudelid riiulil.
Maiasmokk ja pudel? Vaatasin su
veniiride kauplust. Pudelid riiulil.
Pudel suveniiriks? Vaatasin kohe
kõrval jäätisputkat. Pudelid riiulil.
Lapsed ja pudel? Olid ka väikesed
pudelid. Sõber tegi võllanalja: "Lastel
hea võtta, pole kallid ja pole palju
korraga.”

...Rannas joodi ära: kuraditosin.
Ega see olnud esimest korda ega ai
nult rannas. Küllap lugematuid kor
di koos töölt koju mindud ja tehtud
mitu ”pisikest” kuni mitu ”suurt”
täis ja käes,”

Mõlgutanud õlle- ja viinapudeli
mõtteid Pirita rannal, tänaval, töö
kohal kodus ja mujal, lõpetas ”Noor
te Hääl” oma suvise reportaazhi Pi
rita rannalt järgmiste sõnadega: "Öel
dakse, et uppuja päästmine on uppu
ja enese asi. Veel rohkem on joodi
ku päästmine joodiku enese asi. Aga
joodik kodus, tänaval, tööl, mere
rannas, velotrekil, autorooli taga? ”

Liiklusohvrit!
okup. Eestis
Ajaleht Noorte Hääl teatas juuni

kuul toimunud liikluskuu lõpul, ei
möödunud aasta kestel on Eesti
maanteedel mitmesuguste liiklusõn
netuste tõttu surma saanud 251 ini
mest.

Samaaegselt on vigastada saanud
2193 inimest, kusjuures üldine liik
lusõnnetuste arv tõusis 1971. aastal
2237-le. on suurem kui kunagi va
rem.

80 000 kodumaata asiaati
Uganda president ”viskab
välja” ka Uganda kodanikke

LONDON (VE) — Uganda aasialastcl on jäänud vaevalt Itaks kuud maalt lahkumiseks. President Idi /.”li
lli otsus köilt briti passidel elavad aasialasel! maalt välja saata 90 päeva jooksul, pani hetkeks kogu maa
ilma jahmatama. Idi Amini ütlust mõõda olevat Ugandas praegu £9.009 aasialast, nendest 50.900 briti pas
sidega, kelledest Inglismaa on nõus võtma vastu 40.000.

Kui Inglismaa esindaja Ugandas
ütles, et Inglismaa on valmis omaks
tunnistama ja vastu võtma 40.000 aa
sialast, siis ei mõelnud ta selle all
üksi emamaad, vaid kogu briti- Com-
monwealthi, Ida-Aafrika aasialaste
probleem kerkis äsja suure üllatus
liku uudisena kogu maailma silmi
ette, kuid tegelikult on see juba va
na probleem.

Kümne viimase aasta jooksul on
Ida-Aafrikast 100.000 aasialast lah
kunud, need on inimesed, kes välja
saadeti Keeniast, Tanzaaniast ja Ug-
andast nende maade "aafrikaniseeri-
mise” uue poliitika tulemusena.

1968. aastal saabusid 25.000 aasia
last viie nädala jooksul Inglismaale
pärast seda kui Keenia nad välja
saatis. Fakt on see, et Inglismaa ei
suuda enam aasialasi absorbeerida
ning oli 1968.a. sunnitud kehtestama
immigratsiooniseaduse, mille aluselt
Ida-Aafrika aasialaste aastakvoota
on 3.500.

Vinoo Vadgama on üks paljudest
Aafrika aasialastest, kes 1962. aastal
Tanzaaniast Inglismaale saabus. Ta
elab nüüd koos naise ja kahe tüt
rega 15.000-dollarüises majas Londo
ni eeslinnas, on kriketi ja teenisklu-
bi liige ning reisibüroo juhataja. Ta
on just äsja kolmekuuliselt pulikus-
reisilt koos perekonnaga Londonisse
naasnud. Kuhu läks Vinoo Vadga
ma oma perekonnaga puhkust veet
ma? ”Läksime tagasi koju. see tä
hendab, külastasime oma endist
maad Tanzaaniat, kuid käsime ära
ka naabermaades Keemas ja Ügän-:
das”. Vinoo Vadgama ön eradlik sel
lepoolest, et ta on valmis rääkima
aasialaste probleemidest Aafrikas.

Teised Ida-Aafrika immigrandid
näivad ajakirjandust kartvat ja on
fakt, et nad moodustavad inglise
ühiskonna hirmutatud vähemusrah
vuse.

Seda tunnet muidugi aitavad nüüd
eriti süvendada äsjased sündmused
Ugandas. Kõigil on sugulased Aafri
kas ja nende saatus lasub iga Inglis
maal eluneva aasialase südamel. Nad
kardavad, et iga sõna, mis nad poe
tavad, võivad nende sugulastele hal
ba teha, kuid kõigest hoolimata
paistab nende vähesestki jutust läbi
etteheide Inglismaale, et ta ka prae
gusel kriitilisel momendil pole loo
bunud oma 3.500 kvoota süsteemist.

”Mis mõte on sellel madalal
kvootal, kui sissepääsu briti passi
dega ootavad 100.000 aasialast,”üt
levad nad.
Väga paljud Ugandast oh lihtsalt

sõitnud. Nad on lootnud, et Inglis
maa peab oma kodanike eest hoolit
sema ja nad väsin võtma. Kuid
mende reisid on alati ühesuguselt
lõppenud — lennuväljalt viiakse nad
otseteed vanglasse. Inglismaa vang
lad on niisugust ”ärahüpanud” aa
sialasi täis. Vinoo Vadgama on tun
tud üle kogu Londoni selle poolest,
et ta jookseb mööda ametasutusi ja
vanglaid ja püüab sealt välja tuua
oma sugulasi ja tuttavaid. Vahest
õn see tal korda läinud.

Liverpoolis leidsid eelmisel näda
lal aset raskekäelised emonstratsioo-
nid sealse aasialaste ühiskonna vas
tu.

Need suruti küll maha, kuid aa
sialaste vastane meeleolu hõõgub
nagu tuli tuha all edasi ja otiial,
vaid parajat momenti lõkkele puh
kemiseks.
Praful Patel, väga jõukas Ida-Aaf

rika aasialane, kes on Commitee of
United: Kingdom Citizenshipi sekre
tär, ütleb, et midagi tuleks kiiresti
teha. ”Kuid mida? inglismaa on 10
aasta jooksul vastu võtnud 100.000
aasialast ja uut niisugust arvu on
siia mitmesugustel põhjustel võima
tu mahutada. Võtame näiteks Lon
doni eeslinna Wembley, seal asub
7.000 aasialast ning High Barr.etti

Mustas Aafrikas areneb uus
eurooplaste vastu.

linnaosas näiteks 4.000. Need muidu
gi on linnaosad tugeva aasialaste
ülekaaluga, kuid kui äga Londoni
linnaosa kujuneks niisuguseks, kus
inglased muutuksid vähemusrahvaks,
võlute vastu vaadata rasketele aega
dele.”

Kes on enamikus need inimesed,
kes praegu meeleheites koputavad
maailma suletud ustele?

Kui jätame rassikiisimuse kõrva
le, siis oleksid nad ideaalsed im
migrandid. Viimase kümne aasia
jooksul on nad Inglismaal avanud
3.900 uut ärilirmat, väikesi üksik-
ettevöltcid ja suuri kiiitisi ja suur
ärisid.
Statistika ütleb, et Inglismaal on

üle 30 aasialasest miljonäri, kes Aaf
rikast sinna saabunud. Nad kõik raa
givad inglise keélt, kuna nad on
saanud aafrikas inglise koolide ha
riduse. ”Charles Dickens ja Shakes
peare on olnud kaua minu ideaali
deks kooliajal,” ütleb Patel, kes pä
rineb Uganadast.-

Shakoo Vadgama, Vinoo naine,
küpsetab inglise ”cones” ja küpsi
seid iga pärastlõunaseks teejoomi
seks. . ./

Iga. Ida-Aafrikast saabuja tuleb
vähemalt 25.000 dollariga maale. Sta
tistika näitab veel, et aasialased ei
suurenda inglise töötatöölisté arvu
Inglismaal, nad on töökad ja ei va
ja mingil moel riigi abi.

Vinoo Vadgama; ütleb,, et kui pre
sident Amin ütles oma kõnes, et
need kes Ugandast 90 päeva jooksul
ei lahku; istuvad püssirohutünnil,siis
mõtles : ta seda sõna sõnalt. ”Tulin
ju just Uganadast, kui see juhtus ja
nägin meeleolusid. Kõik aasialased
pn hirmul. ; ;

-Igal öösel varastatakse aasialaste
autosid, arvatavasti Amini oma
kaitse meeste poolt.

rassim -- nii asiaatide kui

Ka minu autot taheti varastada -
või õigemini võõrandada, kuid ma
ei lahkunud autost. Selle eest sain
sinise silma. Nad peavad sealt väl
ja saama, aga kuhu. missugune riik
oleks valmis neile avama oma uk
si?” ütleb Vadgama ja ta nägu on
sügavalt murelik.

250-aastane
kahur leiti
merepõhjast
Juulikuu lõpul loodi Tallinna rei

dil merepõhjast päevavalgele vana
aegne haruldus. Üks reidil viibiv
mootorlaev oli ankrut põhja lask
mas, mille juures selgus et ankur
on sattunud mingisuguse erilise ta
kistuse taha. Nü uskumatu kui see
ka põie, kuid seda tõendab Sov-
jetskaja Estonia, tõmmati ankruga
koos merepõhjast välja umbes 2
tonnine roostetanud kahuritoru.
Haruldane leid toimetati mootor

laevaga Tallinna Meremuuseumi, kus
selle juhataja P. Oras leiu kohta ar
vamisi avaldas, oletades, et see on
umbes 259-270 aastat vana. Kas see
on vene või rootsi kahuritoru, pole
kindlaks tehtud, kuigi usutakse, et
kahuritoru on lebanud merepõhjas
1700 söjapäevadest saadik.

Samasugune vanaaegne kahuritoru
leili tänavu suve algul Aegna ran-
navetest, mis samuti on toimetatud
Tallinna Meremuuseumi haruldase
eksponaadina.L. TRETT
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Eskilstuna Eesti Maja
hankimise eeltööd käigus
Ettevalmistused l>sli Maja muretsemiseks ka Eskilstuuasse on pärast suvist puhkusteperioodi taas inten

siivistunud. Eeltööde osas väljastati hiljuti kõikidele teadaolevatele Eskilstuna ieibkondadele ankeetlehed, et
saada täielikku ülevaadet suhtumisest ja soovidest oma maja viii oma ruumide hankimise kohta. Eskilstu
na Eesli Maja toimkonna liige, majandusteadlane Lembit Aring märgib Eesti Päevalehele, et enne kui
konkreetselt saab asuda kinnisvara tegeliku muretsemise juurde, on hädavajalik teada rahva arvamust üldi
selt.

Eeskätt muidugi seda, kuivõrd suu
re summaga üks vöi teine Eskilstu
na eestlane on nõus projekti * toeta
ma, see tähendab: hankima aktsiaid.
Ka ankeetlehel on märgitud mitmed
alternatiivid selles osas, alates saja
kroonise panusega ja lõpetades nel
ja tuhande krooniga vöi enamaga.

Muidugi tuleb eriti toonitada se
da, et kapitali paigutamine osa

tähtede näol tulevasse Aktsiaselts
Eskilstuna Eesti Majja mingil vii
sil ei tähenda seda, et raha on ära
kiui.itiKl. kaotatud, või midagi tao
list. tegemist on pnhinkujulise ra
ha investeerimisega projekti, mille
väärtus näiteks seoses maahindade
tõusmisega pidevalt tõuseb. Seda
ju näitavad kogemused ka Stock
holmist ja Göteborgist.

Sl • !t HUVI
Eskilstunas paistab Eesti Maja suh

tes olevat suur huvi, täpsemad tule
mused selles osas selguvad muidugi
alles siis, kui ankeedid on tagastatud
ja iäbi analüüsitud.

Leitakse nii üksikisikute kui mui
dugi ka organisatsioonide poolt, et
praegune hajutus mitmesugustesse
linnast üüritud lokaalidesse on liiga
suur. See lihtsalt segab Eskilstuna
eesti tegevust üldiselt, mõjudes kil
lustavalt. Ja siinne eestlaskond on
küllaltki arvukas, koosnedes umb
kaudu 535 inimesest, kusjuures lisan
duvad ka need, kes asuvad väljas
pool linna administratiivpiire. Oma
tuba. oma luba oleks ideaalne lahen
dus küsimusele, kuidas senisest veel
gi efektiivsemalt koondada niigi ak
tiivset ja elujõulist Eskilstuna eest
laskonda.

Eskilstimale on huvitavaks eesku
juks ka kogemused hundist, kus sa
muti on käsil oma maja muretsemi
ne. Sääl on agu pisut kaugemale
jõutud, nii kaugele, et ilma mingi
erilise vaevata saadi kokku '35 000
krooni, mis ju on tubli algkapital.
Lundi osas aga tuleb meeles pidada,
et sinna on koondunud kogu I.öuna-
Rootsi eestlaskond, kaasaarvatud Ko
penhaageni eestlased, kes põrmugi ei
pea paljuks Taanist Rootsi sõita sel
leks et kohata teisi eestlasi.

MILLINE OBJEKT'
l oomulikult oleks puhtakujulise

oma maja hankimine kõige süda
melähedasem, scsl üüritud lokaa
lid, ka siis kui need on küllalda
selt ruumikad, un siiski ajutise ise
loomuga. Samuti ei annaks need
võibolla sama ”omandituimct” na
gu seda kahtlemata teeks oma ma
ja, mida ju saaks soovikohaselt ja
vastavail oma maitsele välja ehi
tada ja kujundada.
Oleks ju hea. kui suudaks leida

mingit hoonet linna tsentrumis, mis
ju tähendaks seda, et kaugused
oleksid kõigile enamvähem ühtlased.
Ent teisalt pole kaugused Eskilstu

nas nii suured kui suurlinnades, kus
eestlased on sunnitud sõitma tund
vöi rohkemgi, et pääseda kesklinna.
Nii vöiks äärmisel juhul diskuteeri
da ka objekte, mis asuksid pisut
kõrval.

Ankeetlehel esineb koguni küsi
mus, kas soovitatakse osta villat vöi
üheperekonna elamut. Uute määrus
te kohaselt nimelt esineb võimalus
uusehitusteks ideeliste organisatsioo
nide jaoks, kusjuures võib saada toe
tusi 40 protsenti ehituskuludeks ja
50 protsendi sisustuseks. Ainus viga
seisab selles, et hoone peab olema
ühiskonnale avatud. Igatahes uurib
toimkond lähemalt ka eespool nime
tatud võimalust.

SOOVID
Maja enda osas oleks muidugi soo

viks, et sääl leiduks kõigepealt üks
suurem saal, mahutavusega vähe
malt 50 isikut. Peale selle väiksemaid
tube, kus vöiks toimuda muu tege
vus kokkutulekute raames jne. Hä
davajalik on muidugi köök, kaas
aegne sanitaarvarustus ja eelkõige
see, et ruumid oleksid meelitavalt
kaunid. Nii et inimene oma vabal

ajal häämeelega tuleks sinna kohta
ma sõpru-tuttavaid vöi korraldama
ka perekondlikke kokkutulekuid,näi
teks pulmi jne,

Lembil Aring kriipsutab eriliselt
Via, et mida suurem uu sissemak
susumma, seda väiksemaks kuju
neksid hiljem mahamaksud. See
ga väheneksid ka üürid eestlasi le
endile. Muide, organisatsioonid Es
kilstunas un täielikult üksmeelsed,
et Eesti Maja kasutamise eest tu
leb muidugi ka üüri maksta — te
gelikult tuleks seda teha ka mu
jal, kui kasutatakse rootslastel!
üüritud' lokaale.
Eskilstuna Eesti Maja vöiks väga

hästi kujuneda kogu Kesk-Rootsi
eestlaste kahtumiskobaks, kuna i un -
ulajal ise autosõidu kaugusel asub
terve rida keskusi kus elab eestlasi.
Näiteks Örebro. Västerås, Strängnäs
ja kasvõi Södertäljeni välja. Teretul
nud oleksid kõik.

Juurde võib lisada ka seda, et hoo
ne hankimisel suhtub Eskilstuna

linnavalitsus eestlaste plaanidesse
ülimalt positiivselt. Näiteks on lin
navolikogu esimees Bengt Gustafs
son isiklikult lubanud, et toimkonda
pidevalt informecrilakse vabadest
objektidest.

TOIMKOND
Eeltöid tegevasse Eskilstuna Ees

ti Maja toimkonda kuuluvad prae
gu esialgu neli isikut: majandus
teadlane ja Förenade Fabriksver
ken! büroodirekiur Lembit Aring',

Boliuder Munklclli revident Väi
no Eskcn, samas ettevõttes töötav
tsiviil insener ja konstruktor Mari
Kiiver ja Eskilstuna pensionäride
ühingu c-simees Johanna Popp.
Lembit Aring märgib, et tööd on

siiamaani rohkesti tehtud, näiteks
pole ankeetlehtede koostamine ning
väljastamine 333 leibkonnale sugugi
nii kerge, kui seda võiks arvata.
Peale selle on toimunud rohkesti lä
birääkimisi rootsi ametasutustega,
peetud koosolekuid jne. Rõõmustav
on see, et eestlased on asjast vai
mustatud. Näiteks ainuüksi posti- ja
muudeks asjaajamise kuludeks pa
nid organisatsioonide esindajad ja
üksikisikud vajaminevad summad
täiesti spontaanselt kokku.

Lõpuks nendib Lembit Aring, et
tulevane Eesti Maja peab olema
institutsioon, mis on kõigile ava
tud, hommikusi hilisõhtuni ja iga
päev. See kindlasti nõuab teatud
panust ka kohalike eestlaste poolt
hoolduse ja muus osas, kuid entu
siasmiga saadakse ka sellest üle.
Teiste eesti majade eeskujul vöiks
moodustada Eesti Maja Klubi vöi
midagi taolist.
Järgmine põhjalikum koosolek E.

Maja küsimuses toimub juba 6. sep
tembril, mil peaksid kohal olema ka
vastused väljasaadetud ankeet lehte
dele. (EPL/JAl.

Arvustust
kunstnikele
Rootsist
Toronto Vaba Eesti Sõna iili oma

25. augusti numbris helikunstniku
Olga Plaksi arvustuse ülemaailmse
le Kesti Päevade interpreetide kont
serdi kohta, kus ItooisisL saabunud
esindajale kohta üteldakse järg
mist:
”Sopran Lehti Aug esitas Juta Aa

ria E. Aava oop. "Vikerlased” sisse-
elavalt ja hoogsalt ja lisaks Kd. Tu
bina ”Nägemuse" ja Kaljo Baidi
”Kuku sa kägu”.

Viiuldaja AITrcd Pisukeselt kuulsi
me esimeseks K. Oja 'Magatsiitlite
tantsu”, teiseks J. Aaviku "Albumi--
lehe” ja kolmandaks E. Tubina "Si-
kusarve lood”. Kunstnik omab ilusa
kandva tooni ja hoogsa tehnika, mil
le tõttu ”Magaisiitlite lunts” Oja tri
loogiast sai eriti särava esituse osa
liseks. Lisapalan kunstnik esitas A:
Lemba ”Poeme d* AmourV*. llarry
Kiisk: oli mölexnile solistile osavaks
saatjaks klaveril.

Järgmise numbrina noor bass Val
dek Jurisoo cöiins suure trummi saa
tel Harry OH'i ”5 shillingtrükki" Kal
ju Lepiku sõnadele. Noor bass omab
mitte üksi sügava ulatusega palju
tõotava hassihääle, vaid ka silma
paistva lavalise andi? väljendada
vaevu taltsutatud emulsioone ning
veenvaid dramaatilisi momente."

Kui intensiivne on
Eesti kirikuelu?

Esimesel poolaastal 1972 peeti Stockholmis 143 jumalateenistust ees
ti keeles, nagu selgub kokkuvõttes EPL-is pealkirja all ”Kiriklikke
teateid” ilmunud kuulutustest. Peale selle on ajakirjanduses ette tea
tatud 24 muust kiriklikust kogunemisest nagu piibli- ja palvetundi
dest. Kui sellele lisaks arvata veel koguduste koorlharjulused ja EELK
leeriõpetuse tunnid, saame pildi pealinna eestlaskonna kirikuelust.
Eestlastele on ajavahemikus jaa

nuar — juuni 1972 peetud jumala
teenistusi 24 keskuses, kusjuures kõi
ge intensiivsemalt töötatakse Stock
holmis, kus kõik meie kristlikud ko
gudused on esindatud: kaks luteri
kogudust (EELK resp. eestikeelne
rootsi kirik), kaks ortodokskiriku ko
gudust (eesti resp. soome) ja kolm
vabakirikut (baptistid, nelipühilased
ja evangeeliumi kristlaste kogudus,
nn. marleylased).

Kokkuvõte kiriklikest teadetest ei
anna siiski õiglast pilti eestlaste ki
riklikust tegevusest Rootsis, sest,
nagu ülal tähendatud, ei kuuluta
ta kõiki kogunemisi ajakirjanduse
kaudu.
Eriti käib see vabakirikute kohta,

kus vabamad välised raamid võimal
davad jumalateenistuste pidamist lü-
hemajalise etteteatamisega. Pealegi
kuulutab mõni kogudus ainult era
korralisi jumalateenistusi seoses süü
te pühadega ja väliskülaliste esine

miste puhul, mitte aga korralisi
pühapäeva jumalateenistusi.

Alljärgnevalt esitame eri kes
kuste jumalateenistuste üldarvu
(kõik kirikud kokku). Nendest oh
EELK-i olnud jumalateenistusi lg.
baptistidel ja nelipühilaste! kum
malgi li) paigas.

Mainitagu siinjuures, et Norrkö-
.ingis ja Boråsis on kõigil vabakiri
kutel ühine töö (+) märgib, et li
saks jumalateenistustele on peetud
tagasihoidlikuma vormiga piibli- ja
palvetunde.

Stockholm 143 (+), Göteborg 87
(+). Norrköping 40 (+), Eskilstuna
23, Borås 21 (+), Alingsås 12, Hel
singborg 11, Uppsala 8, Virsbo fi,
Halmstad, Hofors ja Mölndal 4, Kum-
la ja Landskrona 3, Olofström ja
Västerås 2, Jonsered 1 (+), Gävle,
Jönköping, Lund, Malmö, Södertäl
je ja Örebro 1, Bergsjö ( f).

A. ROOS

RAAMA TURiiUL
UURIMUS H. SALULT
Lundis ilmus autori kirjastusel'

dotsent Herbert Salu kirjanduslike
lühiruumuste raamat pealkirjaga

”Utoopia ja futuroloogia”, .mis sisal
dab 129 lehekülge. Uurija puudutab
utoopia mõistet üldiselt,ja tuues näi
teid selle levikust kirjanduses nii
väljaspool kui Eestis. Ta käsitleb ka
teadlaste tulevikunägemusi, kirjani
ke pessimismi jne. Edasi puudutaks!»
ilukirjanduse väärtuskriteeriumeid,

väärtusnormide muutumist, kirjan
duse suhet poliitikaga, üldist normi
de muutuvust tänapäeva ühiskon
nas, samuti puudutab ta püsivaid ja
muutuvaid väärtushinnanguid. Huvi
tav peatükk on ka Põhjamaade kir
janike kongressist Kopenhaagenxs a.
1919, millest osa võttis ka Gustav
Suits ja esines sõnavõtuga. Lõpuks
kõneleb autor püsivast ja muutuvast
väärtushinnagust, hinnanguraskus-
test, kergestiturustatavast ajaviite
kirjandusest, futurismist, Siurust jne.
Raamat on varustatud isikunimede
registriga. Saadaval Eesti Kultuuri
Koondises hinnaga kr. 19:.

KUIDAS KUDUDA
HAAPSALU RÄTIKUT?

Eesti Naisklubide Liit New Yorgis
andis välja kudumistehnika käsiraa
matu ”Haapsalu rätik”, mille auto
reiks on Helve Poska, Mari Loosme,
Linda Pahk-Röomusriiiigi ja Frida
Kasper. Idee algatajaks raamatule
oti "Triinu” toimetaja Veera Poska-
Grünthal ja toimetajaks Minda Mei-
kup.

Ajakiri
eestlaste
suvikohast
Naisteajakiri ”Damernas Värld”

(nr. 28) tutvustab Stockholmi ees
ti perekonna Möksi suvist kodu
Skånes Ystadi lähedal, selle reno
veerimist ja sisustamist mitmete
värvipiltidega.
Maret Moks on nimelt rakendus-

kuitstnik ja teostanud möödunud sa
jandist pärineva ”skånelänga'', mille
ta oma riigiteadlasest mehe I,eo Mök
siga mõned aastad tagasi ostis, eriti
se pieteediga stiili vastu, m.h. ostes
oksjonitelt ajastusse kuuluvaid
mööbleid ja tekstiile. Reportaazh ö’n
mõeldud näitena, kuidas vaim talu
hooneid saab kasutada ja kujundada
rnugavaiks ja kauneiks suvilateks, il
ma et vana talupojakultuuri tore
hõng kaoks.

60-leheküijeline raamat sisaldab
peale ingliskeelse sissejuhatuse ning
pildimustrite ka ajaloolise osa. Kogu
pildimustreist on rikkalik ja kudu-
misjuhised lihtsad ning kergeslimöis-
tetavad.

Kesti kooli
tegevus algab
Eskilstunas

Eskilstuna Eesti Täienduskool
koos mänguringiga alustab tege
vust reedel, 1. septembril kl. 18
Törnerosskolanis, Kyrkogatan 4.
Kooti õpetajaskond on endine, kuid

tegevuse enda osas vöiks märkida, et
uudisena Eskilstuna eestlastele orga
niseeritakse mänguring, mis on ette
nähtud eelkooliealistele lastele.Män-
guring muidugi töötab paralleelselt
tavalise kooliga.

Seega on kooti teretulnud kõik Es
kilstuna ja ümbruskonna eesti lap
sed, kolmandast eluaastast alates.

Juutide
ähvardus
Moskvale

JEltUUSAl.EM — Ühendriikides
tegutseva sõjaka Jewish Defence
Lengue juht rabi Mcir Kahana mär
kis Jeruusalcmas, et liiga liikmed
hakkavad pantvangi võtma N. Liidu
diplomaate Ühendriikides kui N. Liit
ei muuda tingimusi, mis panevad N.
Liidust väljarändavatele juudi õpet
lastele peale rasked väljapääsu mak
sud. Ilabi Kahane märkis, et ta on
sellest otsusest informeerinud ka
ühendriikide välisminister Rogers’it,
saates talle vastava kirja.

• Ohio osariigi riigisekretär otsua-
ras, et kommunistliku partei sek
retär Gus Hail paigutatakse presi
dendi kandidaadina valimistele no
vembrikuus. Iliionoisi osariik lük
kas aga kommunistide kandidaa
did tagasi põhjusel, et nad keeldu
sid allakirjuinmast lojaalsuse van
dele.
• Edisonis, New Jersey osariigis.
Sündis Reet (n-na Kerjan) ja Im
re Karule poeg Karl Kristjan iei-

: lapsena.
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t
Armast temaaegset perekonna

sõpra

Hildegard SirkeFit
leinab

HERBERT IBA VÄIN
perekonnaga

Elu o-n üürike, kuid mälestus
püsib!

t
Lahkunud armast perekonna

sõpra

Hildegard SirkeFit
miile.-tavad leinas

HELMUT, ROSAUNDE
ia PRIIT ALLESE

t
Aimas

Hildegard Sirkel
Mälestus Sinust on jäädav!

/

KAUPO TARTU
perekounaga

PUHT SIBUL

t
Oion arma«t ahika«*sM

Hildegard Panime
SirkeFit

kes lahkus igaveseks meie hul
gast 27. augustil 1972

maiustan leinas

ARNOLD

Matusc-lalitus toimub laupäeval,
2 sept. kl. 11.30 St. Siegfrids

kapellis Kvibtug: kalmistul
'Göteborgis.
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Bonni riigisekretärid
võtsid vastu pistiseid
saladokumentide eest

£einat&at&id

t
Armast

Harald 011ino’t
leinavad kurfouser

TAMARA

RIKU

KRISTA PEREKONNAGA

t
Ootamata surma läbi lahkunud

armast sugulast ja sõpra

Harald Ollino’t
mälestavad leinas

HELMUT UIHO
abikaasaga

HILLAR ADUR
perekonnaga

ELLEN ADUR
VALTER UIBO

t
Annast sugulast

Iii Idega rd Panime
SirkeFit
mälestab leinas

MIHKEL LUGUS

t
Armast õde

Hildegard Panime
SirkeFit

kes lahk,is vaikselt meie hulgast
mälestavad

ELFRIEDE ja FERDINAND

Puhka rahus.

Nii kui päikse kullas
Aurab kastetilgalic.
Nõnda inime saab mullaks
Närtsib nagu lilleke.

Viis naist
EP-muljeist

Algus lk. I
mait Eesti Päevade avamisest Toron
to Eesti Majas, ettekannetest Seed-
rioms, rongikäigust ja valguspeost.
Kuna meie lehes on nendest üritus
test juba varem ulatuslikult kirjuta
tud, ei lasku meie Ada Otema ette
kande üksikasjadesse. Meie ei tee se
da samal põhjusel ka teiste ettekan
nete puhu!.

Järgnevalt anti helilindilt Rahvus
kongressil esinenud Udo Petersoo ja
peapiiskop Konrad Veemi sõnavõtte,
kuid helikvaliteet oli kahjuks puu
dulik. .

Karin Saarsen näitas nüüd ta en
da võetud värvilist kitsasfilmi; lisa
des juurde mõningaid tutvustavaid
kommentaare. Ta mainis, et film ei
olnud algselt mõeldud reportaazhi-
dokumendina, vaid isiklikke huve
matkiva üritusena. Film algas võte-,
tega lennukilt lennul üle Gröönimaa,
edasi nägime pulmapidu ühes eesti
perekonnas, agronoomide kokkutule
kut ühe kolleegi kodus, rahvapidu ja
Miss Estani" valimist Casa Loma los
sis. Film lõppes efektsete, meeleolu-
rikaste stseenidega eestlaste rongi
käigust Toronto imposantse raekoja
ette ja J. Diefenbakeri kõnest seal.
Selles loigus oli palju värvirikast sil
marõõmu ja patriootilist meeleolu.
Kuulajaile südamelähedane pano
raam rongikäigust lehvivate sinj-
must-valge lippude all ”Freedom for
Estonia'’ taevalaotuses töi saali üle
va meeleolu — Karin Saarseni film
sai muljete-öhtu selgrooks.

EIli-Maria Hull.op oli oma mul
jed sõnastanud soojasüdameliselt ja
tundeküllaselt, neid kandis sisemi
ne paatos. Ja nagu Ada Olema.kiu-
nitas temagi, et ta ei ole midagi
nii meeltülendaval oma elus ülc-

ja kaasaelanud kui nüüd Eesti Päe
vade suurpidiisliislPl. Kõige impo
neerivama mulje jättis rongikäik,
laulupidu ja valguspidu.
Ta kahjatses, :et; laulupeo kavasse

ei olnud võetud ühtki maestro Ju
han Aaviku laulu, kellel ometi on
suuri teeneid eesti laulupidude kor
raldamisel.

Lensi Römmer võttis vaatluse alla
Eesti Päevade teatriüritused. Ta kons
tateeris, et teatritegelaste panus oli
tähelepanuväärivalt suur: 6 lavastu
sega anti kokku U etendust. Stock
holmi Eesti Teatri esinemine, sai aja
kirjanduses kiitvate hinnangute osa
liseks. Lensi Römmer leidis, et teat
ritöö paguluses on, kuidagi tuhka
triinu osas — juhtivad keskorganisat
sioonid ei pööra sellele suuremat tä
helepanu ega huvi ja ei maini: seda
oma sõnavõttudes.

Helmi Mäelo esines viimasena, kõ
neldes Eesti Majadest Kanadas ja
USA-s. Ta kirjeldas lähemalt, kuidas
rajati ja peetakse üleval Eesti Majad

t
Ootamatul! lahkus igaveseks
minu armas abikaasa, meie

kallis isa, vanaisa ja äi

Harald Olliiio
- 1.5. 1908 Pärnus

f 29.8. 1972 Västeräsis

Mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
TÜTRED

perekondadega

OMAKSED
Eestis

Mäluri'talitus toimub reedel,
8. septembril kell 13 Korsets
kabelis Väsicrasi surnuaial.

Bonnis lahkusid omal soovil kaks
riigisekretäri, kes olid andnud sala
jasi andmeid Baueri kirjastusele,
kusjuures neid publitseeris muu
hulgas ajakirjas Quirk. Selle toi-
metusruumidrs Bonnis teostas mõ
ne aja eest politsei põhjaliku läbi
otsimise, ametliku põhjendusega
läbi uurida raamatupidamist, kuna
kahtlustati, cl ajakiri oli riigimak
sudest kürvale hiilinud.
Toimetusest aga avastati dokument

te, mis tõestasid, et ajakirjal olid
head sidemed võtmepositsioonide!
asuvate riigiametnikega. Samuti saa
di kindlaks teha, et ajakiri maksis
undmeteandjatele pistiseid ja üsnagi
suuri summasid.

Ajakirja kahtlustati juba ammu sa
laandmete avaldamises, mis pärinesid
otseteed Bonni riigiametnikelt. Suuri
mat sensatsiooni tekitas muidugi ar
tikkel, mis käsitles riigisekretär Egon
Bahri salajasi läbirääkimisi Moskvas
enne idalepingute sõlmimist. Too
kord avaldas Quick Bahri poolt teh
tud mustandeid ja afäär läkski sak
sa pressiajalukku "Bahri-paberite"
nimetuse aih

Mõlemad riigisekretärid omasid
Baueri kirjastusega niinimetatud
”nöuandja-lepingu” ja said oma tee
nete eest umbes 4 500 krooni kuus.
Pärast politsei läbiotsimist läksid mõ
lemad sekretärid omal algatusel sise
ministri juurde ja tunnistasid oma
patud üles.

Seepeale avaldas poliitiline näda-
laajakiri Der Spiegei kogu skan
daali ja mõlemad riigisekretärid
olid sunnitud tahkuma. Enne seda
said nad aga mõlemad korraliku ja
avaliku peapesu ka liidukantsler
Brandii käest, kes toonitas, et lii-
dupäevaliikmclo ’ nöuandjate-kon-
taktud” on mustaks plekiks Liidu
vabariigi demokraatias iiidse ja pis
tiste, vastuvõtmine on seda eriti.
Tarast valimisi hakatakse asja lü
hemalt arutama ütles Brändi.
Muidu aga on riigisekretärid olnud

valitsuse vastu igati lojaalsed ja po
liitiliselt kuulub üks neist vabademo-
kraatide erakonda-ja teine on sotsi
aaldemokraat.

Lääne-Saksamaal oletatakse, et
skandaal riigisekretäridega kujuneb
üsna suureks probleemiks Brandti
valitsusele, eriti lähenevate valimiste
taustal. .Asja ei tee põrmugi pare
maks ka majandusministri Karl

Torontos, Vancouveris, Chicagos ja
Lakewoodis. Ta rõhutas eestlaskonna
ohvrivalmidust vajaliku kapitali kok
kupanemisel ja vabatahtlikku tööpa
nust talgute korras majade ehitami
sel ja korras hoidmisel kaasa olla.
Kuulsime Chicago eestlaste algatu
sest .oma Eesti ktaja juurde luua se-
gaabielnliste klubi.

Segaabieluga seotud eestlased
kaovad sageli asupaigatnaa ühis
konda, säärase klubi kaudu saaks
võõrdumisele eesli ühiskonnast vas
tu töötada ja mõnegi neist kaasa
tõmmata osa võtma ka eesti ühis
konna üritustest ja neid loetama.
See soodustaks muide ehk ka ees
tikeelse ajalehe ja raamatu levi
misele säärastes perekondades. Hel
ini Mäelo esitas küsimuse, kas uteks
muiet rakendada säärane segaabi-
eluliste klubi ka Eesti Majuilt juu
res Kaotsis? Mida arvavad säärasest
klubist näiteks meie lugejad? Sõ
na on vaba!

Kõik: ettekanded võeti vastu publi
ku soojade kiidunvaldustega ja Kul
tuuri Koondise esimees L. jLaid ; tä
nas esinejaid.. Karin Saarsenile ula
lalt punaseid roose ja hiljem kohvi
lauas anuetati mälestuseks konsviibi-
jate allkirjadega Vello Salo äsjailmu
nud: uudisteos. Mitmekülgselt ande
kas Karin Saarsen on oma loomin
guga ja esinemistega kirjandusõhtu
tel jätnud Stockholmi eestlaskonnale
parimad muljed ja me soovime edu
ja kordaminekuid ia ettevõtmistele
uuel asupaigamanl. Önn kaasa!

F.D. REIMNG

Schilleri demonstratiivne kohalt lah
kumine.

Kristlikud demokx-aadid on aga tei
nud opiniooniuurimuse, mille kolla
selt vähemalt praeguses staadiumis
pole oodata valitsuse vahetust. CBU/
CSU said uurimus kohaselt 47 prot
senti pooldajaist, SPD sai 42 protsen
ti ja FDP kaheksa <EPL/J AL

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. 3/9 kl.

15 Jakobis, kog. öp„ orelil H. Kiisk,
armulaud, laululehed.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lääne-
Rootsi kog. piiskoplik jumalat. Kris-
täines 10/9 kl. 14, peapiiskop XC.Veem,
orelil PG Strömberg, laululehed. Pä
rast jumalat, koosviibimine kohvilau
as kog. majas, Götgatan 15.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Matteuse kog, Lill-

kyrkas, Vanadisv. 35 liturgia 3/B kl.
11. Õmbluse- ja üpperingi algus. Tee
nib ülempr. M. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallag. 11, 3/9 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat. Heino
Viikholm ja Leo Mondscbem abikaa
sadega Norrköpingist, koor ja noo
red. 5/9 kl. 19 piibli- ja palvet.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 3/9 kl.
15, O. Loogna, külalisena Mrikuiaül-
ja Asta Kaups Torontost.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik FI-
ladelfia, Smedjg. 23, jumalat. 2/9 kl.
15, bussitäis; külalisi Stockholmist,ko
ju.*! ja laule.

GÖTEBORG: Tabernaakel, Stureg.
37, jumalat. 2/9 kl. 17. Blå Bandet!
saalis, Erik Dahlbergsg. 10 jumalat.
3/9 kl, IX, O. Loogna.

GÖTEBORG: Parkg. 1 raamatu-
kaupl, kõrval jumalat. 2/9 kl. 18 ja
3/2 kl. 15. Jonseredis Kyrkog. • 3 : B,
c/o Vilisaar 6/9 kl. 18. Pühapäeva
kool algab 10/9 kl. 15.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 3/9, kl. 13. J.
Adelman jt. Betania, Bråddg. 54 pal
vet. 2/9 kl. 1S, kõnet ja laulu -heli
lindilt.

NORRKÖPING
Kooli a.s,...

Õppetöö Norrköpingi Eesli Täien
duskoolis ja Täienduskeskfcoolis algab
reedel, 8. septembril eelmiste aastate
eeskujul Haga kooli ruumides algu
sega kell 17.30. Eelregistreerimine, põ
le vajalik. Kõik endised ja uued õpi
lased teretulnud.

Kanada TV
Algas lk. I

teie 'Eslo-Puweri rinnamärk ning
noorte uhkus seda ksnda. Mind .ül
latas minu enda vähene teadlikkus.
— kõik, mis teadsin eestlastest oli,
et neil on ilusad tüdrukud, kes häs
ti võimlevad ... Olin ühe sõnaga .val
mistatud. Nii väike käputäis inime-
■si suudavad korraldada: nii /suured

pidupäevad. / .....‘ .
TV-team jutustab, . et nad tn; esi--'

mese versiooni filmist uuesti lahti
lõiganud, kuna nende arvates ei ol
nud selles versioonis suudetud eda
si anda seda õiget meeleolu. Ahi:1, ot
sast peale ja teisel korral läks juba
ivtesti. ;■



Vilka eestlaskonna
iiifornialsioonilelit EESTI PSrvALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Rootsi televisiooniprogramin
TV Lördag

TELEVISION 1
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Lasten TV: Paapuuri.
Barnprogram: Babord. Textal på
svenska.

10.20—11.00 Svca-mamman nttolapset
Toinen osa: Sosiaaliset olot. Ruot-
sissa on n. 200 000 suomalaista, hei-
stä n. H0 000 parhaassa työiässä. Mi-
ten he asuvat, viettävät vapaa-ai-
kaa, entä miten ruotsalainen yli.eis-
kunta auttaa heitä silloin kun vai-
keudet ovat edessä?
Moder Sveas adoptivbarn. 2. Ue so
ciala förhållandena. Textat på sven
ska.

14.30 OS i München. Färg. Bl a sim
ning. Midrott, stavhopp final.

15.00 ea TV-nytt, väder.
OS i München, forts. Färg,

30.00 Nu seglar Pip-Larssons. Färg.
Till havs.
Medverk, Kerstin Andersson, Hå-,
kan Engiund, Per Molinder, -Kri
stina Olovsson, Cecilia Sjöblom och
Alexander Ährehus. Berättare: Hans
Dahlberg.

19.30 TV-nyli, spurt, väder.
20.00 Cuusleaus undervatlcnsvärld.
Färg. 13. Sjöjungfrur.

20.00 Det händer i ettan. Färg.
21.00 Prima primadonnor. Färg. Me-
lofantasigerillan, kulturarbetets
döttrar eller ”Om dagen vid mitt
arbete”. 1. Elisabeth Söderström ön
skar ICjerstin Dellert.

21 ..10 OS i München. Färg. Krönika
av Lennart Hyland.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.30 Syndapengar. Färg. Väst
tyskt drama om tre unga män som
planerar och genomför den perfekta
kuppen. Manus och regi: -Peter
Adam.

TELEVISION 2
9.43—14.00 OS i München. Färg. Bl a
rodel final och friidrott försök.

10.10 VM-scIiaeU. Färg. Den gångna
veckans spel.

13.30 Fågel, fisk eller mittemellan.
Fiirg. Sparven.

10.55 Viider.
19.00 TV-nylt.
10.IU llapporl.
19.30 Karpstaden. Färg. Staden su-
wano i västra Japan är känd för^
sina karpar, som fritt simmar om-1
kring i stadens kanaler.

20.n0 OS i München. Färg. Bl a höga
hopp damer final, cykel,, judo,
tyngdlyftning samt ett sammandrag
från eftermiddagens direktsändning
i TV 1.

21.00 TV-nytt.
21.05 lllod och guld — amerikansk
film från 1936. Regi: James Cruže.
X rollerna: Edward Arnold, Lee
Tracy, Binnle BarnesfS KätHerine
Alexander.

22.40—0.40 OS i München. Färg. Bl a
höga hopp damer final, tyngdlyft
ning, fäktning florett, basketboll,
volleyboll, vattenpolo, boxning och
cykel.

TELEVISION 1
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.1.0 Uutisviikko.
Jviictsvcckan.

10.25 Tupaus liitva Valkama. 'färsa
hän on;,f ■ täysipainoisena, monikas-
voäena ja niin ihmlsenläheisenä,
siivellään Anita Wälkki, Pertti Palo
ja Seppo Korjus.
Hiiva Valitama show. EU underhåll
ningsprogram med Ritva Valkama
qch henäes gäster Anita Wälkki,
Pertti Palo beh Seppo Korjus. Tes
tet på'svenska.

11.00—12.15 Högmässa. Färg. F.'ån
Osby kyrka i Skåne.

15.00 OS i München. Färg. Bl a friiTl-
rotl och simning.

18.00 ca TV-nylt, väder.
OS i München, forts. Färg.

19.00 En syförening i Östervåla

Uppland. Medverk. Artur Erikson
m fl.

19.30 TV-nylt, sport, väder.
20.00 1 del lugnaste vattnet. Färg.
Engelsk pjäs om ett medelålders
äkta par på en weekend-utflykt.
Manus: Julia Jonas.
I rollerna: Margery Mason, Bryan
Pringle, Richard Pearson, Lorna
Heilbron, Paul Aston, Emma Jane
Davies.

21.00 TV 1-kUnren. Färg. Om, ur och
kring program som kommer i höst.

2125 Bonne milt — polsk novellfilm.
21.50 OS i München. Färg. Krönika
av Lennart Hyland.

22.10 TV-nylt, väder.
22.15—22.45 Fransuser. Om människor
i Frankrike. Kalle Sjunesson berät
tar.

TELEVISION 2
9.45—14130 OS i München, Färg, Bl a
ridsport, friidrott och simning,

10.00 Fågel, fisk eller mittemellan.
Färg. Kampfisken.

18.15 Den djupfryste liirarcn. Färg.
Ett framtidsäventyr som utspelas år
2034. Finsk TV-pjäs av 12-åriga
Päivi Partanen.

18.55 Viider.
19.0(1 TV-nylt.
19.10 Musik pft trekvart med Radio-
symfonikerna och Bo Teddy Lad-
berg.

20.00 OS i München. Fiirg. Bl a höga
hopp herrar final, tyngdlyftning,
cykel, judo samt ett. sammandrag
från eftermiddagens direktsändning
i TV 1.

21.00 TV-nytt.
21.05 Sverige 1917-1918. Fiirg. F.n tid
skrönika i ord och ton av Olle Hä
ger, Carl Torell och Hans -Villius. 1.
På lindblomste och blåbärskräm, X
april 1917 skakades Sverige av
hungerupplopp och kravaller.
100 0Q0-tälSr;r människor demonstre
rade mot regeringens livsmedeispö-
litik.
Medverk. Margareta Byström, Kjell
Hugo Grandin, Per Grundén, Jan-
Erilc Lindqvist, Per Myrberg, Lis
Nilheim. Berättare: Erland Joseph
son.

22.05 Acker’s klubb. Färg. Den eng
elske klarinettisten Acker Bilk,
hans orkester och gästardster

22.30— 0.10 OS i München. Fiirg. Bl a
höga hopp herrar final, tyngdlyft-

. ning, fotboll, handboll, volleyboll,
basketboll, boxning, cykel, fälctnln,
florett damer final.

TELEVISION 1
Skol-TV:

9.115—9.15 Switch un. 1. Lågstadiet.
10.35—-10.Sä Nordens natur och kli
mat. 1. Vulkanön vid Golfströmmen,

Högstadiet, f A A t :
12.45 Vardagslivets kemi. 1. En dag
med Eva. Högstadiet.

13.05—13.30 Musik 1, åk 1. 1. LUrar-
program. Lågstadiet.

13.30 OS i München — bl a friidrott
och simning. Färg.

18.00 ca TV-nylt, väder, därefter OS
i München, forts. Färg.

19.00 Fablernas värld. Moss stjäl
Drullomobilen. Färg.

19.05 För kärleks skull — engelsk
komediserie med Irene Handi och
Wilfred Pickles. Färg. :

19.30 TV-nytt, väder.
2U.00 Livsens ondska — dansk serie
efter Gustav. Wieds roman Livsens
Ondskab. Färg.
X, rollerna: Carl Ottosen, Keld Mar-
kuslund, Inger Bagger, Ebbe Rode.
Elith Pio m fl. -

20.55 Telius. Färg. Vad händer mod
vår jord, med landskapet, vattentill
gångarna och luften?

21.00 Safarirallyl. Färg. Gunnar Palm
och Jan Svanlund berättar om jak
ten genom Afrikas djungler, f

21.20 Havens frihet. Färg. 2. Linjesjö
farten — de rika Jändemas mono
pol? Göran Littke har talat med in
ternationellt sjöfärtsfolku • f v -

21.50 OS 1 München — krönika med
Lennart Hyland. Färg.

22.10 TV-nytt, väder.

22.15 En sky av vittnen. Färg. Eng
elsk TV-deckare efter en roman av
Dorothy Sayers. Del I.
I rollerna: lan Carmichael, David
Langton, Glyn Houston.

23.00—23.45 Varför gömmer du dej i
häcken Färg. Jarl Kulle som
Lenny Bruce.

TKLEV1SION2
För de yngsta:

10.30 Hallhazar. Färg. 9. Flygande
Fabian.

16.40—17.05 ca Pcllcpennan och Sud-
daguminan i Alladeland. Färg. I. De
träffar barn som leker.

18.30 Kompisar i plugget. 5 Papego
jan. '

18.55 Väder.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Woopcs hand. Fiirg. Bob Kerrs
. dixielandband underhåller.
19.50 Vad blir del av ditt ansikte?
Färg. I livsåskådningsserien utma
ningens femte program presenterar
Jean Paillard sin katolska tro.

20.00 OS i München. Färg. Samman
drag från eftermiddagens direkt
sändning i TV 1 samt höga hopp
herrar, tyngdlyftning, cykel och
judo.

21.00 TV-nyll.
21.U5 Utmaningen. Fiirg. Jean Pail-
lard utmanas om sin katolska tro av
TV-tittarna och en frågepanel: Per-
Arne Axelsson, Eva-Sköld (regissör
vid Malmö Stadsteater), Bernt Ek-
lundh (kulturredaktör på GP).

21.55 Lagen skall lia sin gång. Färg.
Amerikansk film'öm'två rättsfall.

22.45—00.40 OS i München — bl u cy
kel, tyngdlyftning, boxning och seg

ling. Färg. ,

TELEVISION I
, Skol-TV: •' . "

6.30—8.59 Naturkunskap åk 1. .1, Förr
och nu. Gymnasiet. - " -hr

9.20— 9.40 Eller gymnasieskolan. Fritt
val?

10.00— 10.10 Switch on. 1. Lågstadiet.
10.15—10.45 Matematik åk 1. 1. Liirar-
program.

12.00— 12.15 Titt ut i naturell. 3. I
skördetid. Lågstadiet.

12.20— 12.40 Världens natur och kli
mat åk 7. 2. ‘Naturens omvandling.
Högstadiet.

12.45—13.05 Musik 3 åk 3.
13.10—13.30 Människan och naturen.
1. Äta-och ätas. Mellanstadiet.

13.30 OS iMiinchcn — bl a kanot,
dressyr, boxning, basketboll, hand
boll och volleyboll. Färg.

18.00 ca TV-nylt, väder, därcHer OS
i München, forts. Färg.

19.00 Nu seglar 1’ip-Larssons. Färg.Del 2. " % '
19.3B TV-nytt, väder.
20.00 Sverige — en soptipp. Färg.
Skall .våra sopor slängas i naturen,
brännas eller komposteras?

20.25 Onskereprisen. Färg. Sven Lin-
dahFvisar vad tittarna väljer.

21.10 Kainmarkören möter Svcnd As-
mussen. Medverk: Svend Asmussen
Bengt Hallberg, Georg Riedel, Egil;
Johansen, Kammarkören och Eric

Ericson. ’ .
21.50 OS I München — krönika med
Lennart Hyland. Färg.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20— 23.05 En sky av vittnen — eng
elsk TV-deckare efter Dorothy
Sayers röman. Färg.

TELEVISION 2
För de yngsta: ■

16.30 llallhazar. Färg. 7. En stormig
. historia.
16.40—17.05 ca Pellepennun och Slld-
dagumman i Alladcland. Färg. 2. Dc
träffar barn som äter.

18.30 Följ mcd till järnvägsstationen.
Färg.

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19J10 EU splittrat Norge. Den 24—25
september skall Norge ha folkom
röstning om EEC. Ett reportage in

för slutstriden om den bittraste val
kampanj som norrmännen upplevt.

20.00 OS i München. Färg. Samman
drag från eftermiddagens direkt
sändning i TV 1 samt tyngdlyftning
och boxning,

21.00 TV-nytt.
21.05 Columbo — amerikansk TV-
långfilm med Peter Falk som detek
tiven Columbo. Färg.
Den andra av de fem långfilmer ur
serien söm TV 2 visar i höst.

22.20 Uppslag på uppslag. Färg. Nisse
Ahlrot bläddrar i en tidning.

22.35—00.10 OS i München — bl a
boxning, brottning, fäktning, hand
boll, segling och tyngdlyftning. Färg

TELEVISION 1
Skol-TV:

8.30—8.55 Socialkunskap — när nöden
är som sförst. 1. Fånge eller fri?
Gymnasiet.

6.00—92J5 Svenska. 1. Lärurprogrum.
Lågstadiet.

9.45— 10.00 Matematik. 1. I lrollslto-
gen. Lågstadiet.

10.10— 10.25 En naturtyp om hösten.
Höstlöv. Högstadiet.

12.45— 13.00 Matematik. 1. I trollsko
gen. Lågstadiet'.

13.10— 13.30 Vardagslivets kemi. 1, Fm
dag med Eva. Högstadiet.

13.30 OS i München — bl a cykel,
friidrott och kanot. Färg.

18.00 ca TV-nytt, viider, därefter OS
i München., forts. Färg.

19.00 Fablernas värld. Färg. Tango
hittar på nåt skarpt.

19.05 Kompisar — amerikansk under-,
hållningssefie med Don Adams, Ru
pert Crosse, John Doucette och Dick

van Patten. >
19.30 TV-nyli, väder.
20.00 Brokcn Hill. Färg. Don eng
elske reportern Alan Whicker har
besökt gruvstaden Broken Hill i
Australien — en stat i staten, helt
styrd av sina mäktiga fackföre
ningar.

20.50 Slorbandsjazz. Slan Kentons
orkester i en upptagning från Köp
enhamn,

21.20 Fransyskor. Om människor i
Frankrike. Kalle Sjunnesson berät

tar. . , ,
21.50 OS i München — krönika med
Lennart Hyland, Färg.

22.10 TV-nylt, väder.
22.15—23.00 En sky av vittnen — eng-
. elsk TV-deckare efter Dorothy
Sayers roman. Färg. "'

TELEVISION 2
För de yngsta:

16.30 lialthazar. Färg. 8. Musikern
Koko.

16.40—17.05 ca Pellepennan och Sud-
daguniman i Alladcland. Fä»;. 3, De
träffar barn som arbetär. ”

18.30 Min bror David. Färg. Tolvå
riga Karon berättar om sin lillebror
David, 4 år, som är utvecklings
störd.

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 llapport.
19.30 Kina i Sverige. Färg. Ett pro
gram om dét stora intresset för ki
nesisk konst och filosofi inom de le
dande kretsarna t Sverige, och öv
riga Europa under rokokon.

20.00 OS i München — bl a basket
boll, boxning, volleyboll samt ett
sammandrag, från! eftermiddagens
direktsändning i TV1. Färg. L

21.00 TV-nylt.
21.05 I själva verket är det alltid nå
got annat som liiinder — pjäs av Er
land Josephson. Färg. Regi: Erland

- Josephson. | L-.
Medverkande: Max von Sydow, Olof
Bergström, Maj-Britt Nilsson, Hol
ger I.öwenadler, Gun Arvidsson.

22.05 Svenskarna i skratlspcgcln.
Färg:

22.30—00.30 OS i München — bl a
basketboll, boxning, brottning, båg-
skytte och segling. Färg.

TELEVISION 1
Skol-TV:' . .'”"r'V/l,

9.45— 10.05 Rytm och rörelse åk 3, 1.
Lågstadiet.
Vuxenutbildningen:

11.00 Telius. Färg. 2. Uppbyggande
och nedbrytande krafter.

11.30—12.00 Telius. Färg. 7. Havet.
Skol-TV:

12.20—12.40 Matematik åk 5. 1. Bråk.
Mellanstadiet.

13.30 OS i München — bl a boxning,
basketboll, friidrott, kanqt och vol
leyboll. Färg.

18.00 ca TV-nytt, väder, därefter OS
i München, forts. Färg.

18.00 Nu seglar I’ip-Larssons. Fiirg.
Del 3.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 När vi sutio 1 vår bänk. Några
minnesbilder från den gamla bygder;
skolan samlade i Södra Sandsjö ocli
Torskinge.

20.30 Pop: Middle of the Road. Färg:
Den skotska popgruppen Middle pf
the Road på scen med ”Chirpy
Chirpy Cheep Cheep” och andra
liits.

21.00 Människojakt. Färg. 23. Svart
sjuka.
I rollerna: Peter Barkworth, Alfred,
Lynch, Cyd Hayman, Robert Hardy,
Philip Madoe.

21.50 OS i München — krönika med
Lennart Hyland. Färg.

22.19 TV.-nylt, väder.
22.15—23.00 En sky av vittnen — eng
elsk TV-deckare efter Dorothy
Sayers roman. Färg.

TELEVISION 2
För de yngsta:

16.30 Baltliazar. Färg. 9. Horalios
medgångar ocli motgångar.

10.40—17.05 ca Pcllepcnnan och Sud-
daguminan i Alladeland. Färg. 4. De
träffar barn som är i skolan. -v

18.30 MumUUrullet. Färg. 12. Rampfe
ber. Textat.

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 llapport.
19.30 Kunst på dirrende strenger.
Färg. Norsk TV har gjort ett pro
gram om Edvard Munehs målningar
med dikter och texter som Obstfel-
der skrev till dem.

ZMi OS i München. Sammandrag
från eftermiddagens direktsändning
i TV 1 samt boxning och handboll.
Färg.

21.00 Tummy Körberg och luins vän
ner. Färg, En andra samlclc med
Kisa Magnusson, Göran Fristorp,
Tommy Körberg, Björn Skifs, Solar
Plexus och Lasse Samuelssons gladä
musikanter.

21.50 TV-nytt.
21.55 Ett yrke för mamma — engelsk
serie. Färg.
T rollerna: Giiiian Raine, Tony Me-
lody, Peter Firth, Rosalind Ayres,:
Stephen Temperlay, June Bruwn,
George Sewell.

22.40 Telius. Färg. Vad Itänder med
vår jord, med landskapet, vattentill
gångarna och luften?

22.45— 00.30/01.30 OS i München —
bl a basketboll, boxning, bågskylle,
handboll, fotboll, fäktning och vol
leyboll. Färg.

— Säja vad man vill om fyrver
keriet, men vi blev i varje fall av
med myggen!


